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Korėjoje susitarė dėl penkių komisijos, 
bet nesutaria dėl negrįžtanėių likimo

Korėja. — Sąjungininkai 
nepriėmė komunistų siūlymų, 
komunistai atmetė sąjunginin
kų pataisas. šnekamas:, bet 
nebesusišnekama. Sukliuvo vis
kas formaliai dėl dviejų punk
tų:

1. Komunistai reikalauja: vi
si negrįžtantieji turi būti ati
duoti neutraliajai penkių ko
misijai prižiūrėti. — Sąjungi
ninkai atsako: komisijos žiniai 
priklausys tik kiniečiai, kurių 
yra 15,000; korėjiečiai, kdrių 
yra 32,000; turi būti tuojau pa
leisti laisvi.

2. Komunistai: po 60 neutra
liosios komisijos darbo dienų 
negrįžusių likimą sprendžia 
politinė konferencija. — Sąjun
gininkai: po 60 dienų nesutikę 
grįžti paleidžiami laisvi.

Tokie formaliai skirtumai. 
Bet iš tikrųjų vieni kitais ne
pasitiki. Sąjungininkai nepasi
tiki komunistais, kurie nori vi
sus susigrąžinti. O sąjunginin
kai nesutinka nusileisti nuo 
principo, kad prievarta niekas 
negali būti grąžinamas: ne- 
grjžtantiems negalima palikti

Ką Dulles rado Egipte ir Izraely
Kairo. — Valst. sekretorius 

Dulles padėjo ant stalo prieš 
Egipto min. pirmininką Naguib 
sidabruotą revolverį, tai — • 
sakė jis — prezidento dovana 
ne karui, o taikai.” Bet jis bu
vo nustebintas, kad Egipte ra
do daugiau pasiruošimo karui. 
Santykiai tarp Anglijos ir E- 
gipto labai įsitempę. Dulles la
biau palaikė Anglijos pusę. Tad 
palankumo Egipte negalėjo 
rasti. Jis vis dėlto pareiškė, 
kad per mėnesį laiko jis suras 
formulę, kuri galėsianti abi 
puses patenkinti.

Kitokį priėmimą Dulles ra
do Izraely. Izraelis sutiko: 1. 
iškraustytiems ar pabėgusiems 
arabams duoti kompensatas ir 
apmokėti jų įsikūrimo išlaidas; 
2. prisidėti prie vidurio rytų 
saugumo sutarties, kai tik bus 
padaryta taika su arabais. Bet 
Izraelis atsisakė įsileisti atgal 
bėglius arabus, sutarptautinti 
Jeruzalę, kaip buvo pageidavus 
JT. (Dabar Jreuzalę valdo pu
siau Izraelis su Jordanija) >
ARABAI LAIKOSI KIETAI

Libanonas. — Atskridusiams 
Dulles Libanono parlamento 
atstovai aštriai nusiskundė, 
kad Amerika neparodžiusi su- 
praitmo arabų reikalams ir 
kad ji turi prisiimti dalį atsa
komybės už tai, jog daugelis 
arabų šiandien neuri pasto
gės.

Amerika — sakė arabai —

Pranciškonai

Toronto kardinolas Jokūbas 
McGuigan, rūpindamasis to 
miesto lietuvių dvasiniais rei
kalais, pakvietė į talką Tėvus 
Pranciškonus. Jis mielai leido 
jiems įkurti vienuolyną ir para
piją.

Iš pranciškonų pusės vienuo
lyno viršininku ir parapijos 
klebonu Toronte paskirtas 
Tėv. Dr. Bernardinas Graus- 
lys, iki šiol ėjęs viršininko pa
reigas Brooklyno vienuolyne. 
Jam į pagalbą duotas Tėv. Pet
ras Baniūnas, Tėv, Placidas 
Barisa ir Tėv. Paulius Baltakis. 

pasirinkimą: arba grįžkite, ar
ba likite toliau nelaisvėje. O 
nelaisvėje jie būtų palikti, jei 
vėl jų reikalą tampytų po po
litinę konferenciją, kurioje tik
riausiai nesusitars.

WILLIAM OATIS, amerikietis žur
nalistas, komunistinės Čekoslova
kijos vyriausybės paleistas iš kalė
jimo, grįžta j JAV. Jis buvo nu
teistas 2 metams kalėjimo už- ta
riamoji šnipinėjimų JAV 'naudai.

turi suprasti, kad taikos su Iz
raeliu negali būti; kad visi ara
bai remia kovą dėl Suezo ka
nalo; kad Amerika galėtų veik
ti Izraelį laikytis JT nutarimų, 
o taip pat veikti Angliją ir 
Prancūziją.

Vokietijoje sutartys 
patvirtintos, o Pran
cūzijoje viltys mažta

Bonna. — Audringas kovas 
dėl sutarčių su Vakarais tvir
tinimo laimėjo pagaliau kanc. 
Adenaueris, o taip pat ir Ame
rikos politika. Vokietijos sena
tas geg. 15 jas patvirtino 23 
balsais prieš 15. Socialdemok
ratai dai’ reikalauja teismo 
sprendimo, ar sutartys derinasi 
su konstitucija.

Kad sutartys pradėtų veikti, 
jos turi būti dar patvirtintos 
Prancūzijos, Italijos, Belgijos, 
Olandijos ir Luksemburgo. 
Prancūzijoje jos susilaukia vėl 
daugiau pasipriešinimo. Pasi
priešinimo nuotaikas stiprina 
viltis, kad gali įvykti Churchil- 
lio siūlyta konferencija su Ma
skva. Tvirtinimą nudelsti pa
deda Prancūzijos reikalavimas 
pirma susitarti su Vokietija 
dėl Saaro likimo. O Vokietija 
dėl Saaro galės tartis tik po 
rinkimų, apie rugsėjo mėn. Ši
tame gale Amerikos politika 
Europą apjungti pirmyn nei
na.

įsikuria Toronte

Jie tuojau imsis statyti vienuo
lyną ir bažnyčią bei organizuo
ti parapiją.

Toronto kardinolas šį svar
bų darbą patikėjo pranciško
nams, nes gerai palžįsta jų 
sėkmingą veiklą spaudos ir pa
storacijos srityje. Be to, jo ar
kivyskupijoj, St. Catherines 
mieste, jau yra vienas pranciš
konų vienuolynas, iš kurio ap
rūpinami dvasinai reikalai a- 
noje apylinkėje. Tėvai pranciš
konai mielai sutiko, tikėdami, 
kad, Dievui laiminant, jų pas
tangos atneš gražių vaisių.

Išsibarė j valias - kas toliau?
Ginčai tarp Anglijos ir Amerikos dėl bolševiku

Londonas - Washingtonas.— Pereitą savaitę iniciatyvos pa
saulio politikai ėmėsi Londonas ir sukėlė labai aštrias žodžių 

kautynes tarp Anglijos ir A merikos. Tik savaitės pabaigoje 
pradėjo aprimti, bet santykiai liks sugadinti ilgam.
Pirmiausia nuomonės išsis kyrė

konferenciDėl “bigįi”
kurią gegužės 11 pasiūlė 

min. pirm. Churčhillis.
Jis kalbėjo, kad tokią kon

ferenciją šaukti pats laikas, nes
1) , mirus Stalinui Maskvoje 
reiškiasi taikos ir karo parti
jos ;reikią padaryti tokių žy
gių, kurie sustiprintų taikos 
šalininkų Maskvoje skaičių;
2) reikia1 derėtis be jokių są
lygų iš anksto ir laimėti dali
mis, nereikalaujant visko iš 
karto; 3) dalimis reikia pasiek
ti, kad Sovietai iš savo rato, pa
leistų vieną satelitą po kito; 
tačiau reikia ir jiems kai kuo 
kompensuoti.

Churchillio kalba su entu
ziazmu buvo priimta visų-ang
lų, net ir komunistų. Jai prita
rė ir prancūzai. Net vokiečiai 
buvo patenkinti, kai Churčhillis 
sakė, jog Anglija Vokietijos 
neišduosianti. (Negalėjo, žino-

Karštesnė kova buvo dėl Korėjos derybij

kulias labiausiai šavo kalbo
je palietė -‘‘karališkosios opozi
cijos” vadas buv. min. pirm. 
Attlee. Jau Churčhillis atsar
giai kritikavo Amerikos politi
ką, o Attlee kaltino Ameriką: 
1) Esą Amerikoje žmonių, ku
rie nenori, kad karas baigtųsi 
Korėjoje; 2) nežinia, kas A- 
merikoje galingesnis, ar prezi
dentas Eisenhoweris ar McCar
thy; 3) Amerikos konstitucija 
tokia, kad ji prezidentui neduo
da teisės savarankiškai derė
tis, tad tegul vienas Churčhillis 
vykstąs tartis su Maskva.

Nei Churčhillis nei niekas iš 
valdančiosios partijos nereaga
vo, tad amerikiečiai galėjo ma
nyti, kad tai surežisuotas'ben
dras pozicijos švelnesnis, opo
zicijos aštresnis pasisakymas 
dėl amerikiečių politikos. Už 
tat Amerikos senate labai kar
štai atsakyta.

McCarthy: Tokias kalbas ga
li kalbėti tik tas Attlee, kuris 
1937 m. iškėlęs kumščią svei
kino Ispanijoje komunistus; 
Anglija ir dabar savo laivais 
varo prekybą su Kinijos komu
nistais; jei pereitų metų gruo- 

GEN. MATTHEW B. RIDGWAY, paskirtas Armijos štabo viršininku, 
Wasliingtone sutinkamas buvusio viršininko gen. I,. Lawton Collins 
(dešinėje) ir Armijos Sekretoriaus R. Stevens (kairėje). Gen. Matthew 
B. Ridgway atvyko iš Paryžiaus, kur jis ligi šiol buvo NATO viršinin
ku. •

jos Vienoje 

ma, būti patenkinti tie, ku
riuos Anglija rengiasi išduoti 
kaip kompensatą).

Šaltai Anglijos pirmininko 
kalba buvo priimta Amerikoje. 
Valstybės departamentas ir 
prezidentas pareiškė maždaug 
J:ą patį: prieš susitinkant pake
liui, kaip buvo žadėjęs prezi
dentas Eisenhoweris, reikia, 
kad Sovietai darbais parodytų, 
♦jog jie taikos nori. O tokie dar
bai galėtų būti:
išspręsti Korėjos reikalą ir pa
sirašyti taikos sutartį su Aust
rija; po to gali turėti prasmės 
ir konferencija; c šiaip visiems 
klausimams informuotis yra 
normali tvarka — per atitinka

mus atstovus.
Anglija ir Šioms sąlygoms ė- 

mėsi iniciatyvos: Britai šaukia 
geg. 27 naują posėdį Austrijos 
klausimui svarstyti..

džio mėn. iš tos prekybos pada
rė biznį už 207,000 svarų, tai 
jau sausio mėn. už 3 mil.

“Jei anglai nori priversti mus 
priimti komunistų sąlygas, gra
sindami pasitrauksią iš Kore-
jos, tai aš pasakysiu: keliaukit 
sau namo, po velnių. Mes tu
rėsime drąsos ir jėgos vieni at
laikyti, jei reikės... Skandinki
me kiekvieną prakeiktą laivą, 
kuri gabena karo medžiagą, 
kad mūsų jaunuolius žudytų.”

Sen. Dirksenas siūlė per
svarstyti neištikimiems sąjun
gininkams paramą ir taip pat 
reikalavo visiškos laisvės' Airi
jai. Aštriai pasisakyta ir prieš 
Indiją, kuri sveikino komunis
tų siūlymus Korėjoje.

Tik sen. Cooper ramino ir ra
gino išlaikyti vienybę tarp są
jungininkų, nes šia nesantaika 
labiausiai džiaugsis priešas. So
vietai tuo tarpu aiškina, kad 
pąsaulio opiniją dėl Korėjos 
derybų jie laimė'ę. Visa spauda 
priminė, kad Stalinas prieš 
penkis mėnesius skelbė, jog ka
pitalistiniai kraštai dėl savo ū- 
kinių ’ interesų susipeš ir prieis 
iki tarpusavio karo.

UŽ KARINGŲ KALBŲ SLE
PIASI TIKRAI SKIRTINGI 

INTERESAI

Britai nori baigti karą Ko
rėjoje bet kuriomis sąlygomis, 
įsileisti komunistinę Kiniją j 
JT ir tada išplėsti prekybą su 
Azija. Amerika žiūri šiuo atve
ju toliau — žino, kad dabarti
nės nuolaidos komunistams 
ves prie didesnių nuolaidų. Tai, 
ką Churčhillis dabar siūlo, yra 
ne kas kitas kaip pakartojimas 
Miuncheno konferencijos, į ku
rią vyko kapituliuoti prieš Hit
lerį Churchillio pirmatakas 
min. pirm, su skėčiu —Cham- 
berlainas.

Paskutiniu laiku Anglijoj ki
lo balsų, kad Churčhillis išsi
aiškintų su Eisenhovveriu, kaip 
išlaikyti sąjungininkų vieny
bę.

KAS GALVOJAMA APIE 
NAUJĄ KARIUOMENES 

VADOVYBE

“N. Y. Times” pažymi, kad 
nors kariuomenė stovi šalia 
politikos, bet buvusioji vado
vybė palaikiusi demokratų nu
sistatymą telkti visą dėmesį į 
Europą ir vengti karo Azijoje. 
Paskirtasis dabar adm. Rad
ford, būdamas Tol. Rytuose ir 
lydėdamas gen. Eisenhovverį jo 
kelionėje, aiškiai pasisakė už 
griežtas priemones prieš Kini
ja-

PATVIRTINO, KAD LIETUV. OKUPACIJOS NEPRIPAŽĮSTA
VALST. SEKRETORIAUS DULLES "RAŠTAS LIETUVOS PASIUNTINIUI

Jungtinių Amerikos Valsty
bių vyriausybė, jau nuo pat so
vietų įsiveržimo Lietuvon, yra 
tą smurto veiksmą pasmerkusi 
ir pareiškusi, kad Lietuvos o- 
kupacijos nepripažįsta.

Lietuvos pasiuntinybei ir

Laisvinimo darbe 
nutarta

“Eltos Informacijos” prane- 
* ša, kad “diplomatų šefas greitu 

laiku bus kviečiamas naujo pa
sitarimo.”

• Gegužės 4-5 posėdy Vlikas 
“patvirtino grupių pasitari
mo pateiktą siūlymą priimti į 
Vilką mažlietuvių rezistencijos 
ir Lietuvių Vienybės Sąjūdžio 
atstovus.”

• Vlikas “skelbia Lietuvos 
laisvinimo talką ir kviečia dė
tis į ją visus tautiečius. Šiam 
tikslui kiekvienam krašte kvie-* 
čiama imtis iniciatyvos sudary
ti aktingus organus, kurie kal
bėtų lietuvių vardu ir atliktų 
visa, kas Lietuvos laisvinimui 
reikalinga.”

• New Yorke posėdžiavo 
Lietuvos ūkio atstatymo stu
dijų komisijos prekybos-ekono- 
minė sekcija. Dalyvavo Dymša, 
Vainauskas, Simutis, Trečio
kas, Rastenis ir Audėnas. Svar- ' 
stė nuosavybės* klausimą lais
voje Lietuvoje. Tiek “referen
tas (Audėnas) .tiek diskusijose 
dalyvavę aiškiai pasisakė už 
nuosavybės principą: turėtų at
gauti kiekvienas tai, ką jis tu
rėjo 1940 m. birželio 15 d.”

GEORGE V. ALLEN, JAV Naujasis ambasadorius Indijai įteikia ski
riamuosius raštus Indijos prezidentui Dr. Rajendra Prassad.

Baltijoje 130 povandeninių laivų
Kun. Dr. W. Jaškevičius, 

S. J. yra moderniosios Rusijos 
studijų instituto prie Fordha- 
mo universiteto direktorius. 
Vienoje iš paskutinių instituto 
konferencijų, kurioje dalyvavo 
ir žurnalistai, pirmininkaujant 
Dr. Jaškevičiui, buvo . svarsto
ma, kaip vertinti žinias iš ana
pus uždangos.

Dr. K. Račkauskas, kuris y- 
ra šio universiteto tarptautinės 
teisės profesorius, pasaltojo, 
kad Baltijos uostai, kurie prieš 
karą buvo daugiausia žvejybos 
uostai, dabar paversti povan
deninių ir kitų karo laivų ba
zėmis. Bėglių iš Baltijos kraštų 

konsulatams Amerikoje, turint 
reikalų vietos įstaigose ir teis
muose, ne kartą tenka į šį A- 
merikos vyriausybės nusista
tymą nurodyti ir juo savo žy
giuose pasiremti.

Tam tikslui naujoji JAV vy
riausybė, panaujindama buvu
siosios vyriausybės pasisaky
mus tuo reikalu, Lietuvos pa
siuntiniui p. Povilui Žadeikiui 
š. m. balandžio 29 dieną išda
vė raštą, Valstybės Sekreto
riaus p. John Foster Dulles

“Buvęs DP sveikinamas kaip išradėjas”
Amerika susidomėjo Dr. Vik toro Jasaičio išradimu

Chemijos daktaras Viktoras 
Jasaitis, buvęs Kauno univer
siteto profesorius, po dvejų 
metų sunkių ir pavojingų labo
ratorinių tyrinėjimų rado tai, 
kuo susidomėjo Amerikos val
džia. Jo pagamintas produktas 
buvo tirtas įvairių amerikieti- 
nių įstaigų ir dar papildomai 
specialios komisijos. Po višų 
tikrinimų išradimas buvo pri
pažintas aukštavertis ir turįs 
didelės praktinės reikšmės. 
Firma, kurioj jis dirba, gavo 
didelius valdžios užsakymus, o 
laboratorijoms praplėsti pasko
lą.
“Lewiston Morning Tribune”,

MAŽINTI AR NEMAŽINTI 
IŠLAIDAS

Washingtonas. — Paskirtas 
kariuomenės .štabo viršininku 
gen. Ridgway pareiškė, kad jis 
mėginsiąs perkalbėti kongreso 
atstovus, kad nemažintų išlai
dų užsienio pagalbai. 

ir Anglijos admiraliteto žinio
mis, Baltijos uostuose yra 130 
povandenių laivų. Du moder
nūs geležinkeliai jungia Balti
jos uostus su Rusijos užnuga
riu karo reikalams. ’Šitie fak
tai visai nesiderina su tais tai
kingais sovietų šūkiais ir infor
macijomis, kurios eina iš Mas
kvos.

Admirolas H. B. Miller, iš 
Laisvosios Europos, patvirtino, 
kar povandeniniai laivai yra 
phĄriiauiįsia puolamasis ginklas.

Ten pat buvę žurnalistai 
klausinėjo Dr. K. Račkauską 
apie genocido reiškinius Balti
jos kraštuose.

P. ŽADEIKIUI

vardu, kuriame įsakmiai pa
brėžiama, kad Jungtinės Ame
rikos .Valstybės
nėra pripažinusios Lietuvos in
korporavimo į Sovietų Sąjungą 
ir kad jos tebepripažįsta Lie
tuvos paskirtuosius atstovais ir 

su jais santykiauja.
Toliau pažymėjime nurodo

ma, kad p. Povilas Žadeikis y- 
ra šiuo metu Lietuvos Minis- 
teris Amerikoje ir kad p. Jonas 
Budrys yra Lietuvos generali
nis konsulas New Yorke.

Idaho, įdėjo du ilgus straips
nius su Dr. V. Jasaičio nuo
traukomis ir aprašymais. Vie
nas tų straipsnių pavadintas 
“Former DP Hailed as Rare 
Find.” Visame straipsnyje gra
žiausiai atsiliepiama apie išra
dėją, kuris kilęs iš Lietuvos ir 
prieš ketveris metus atvykęs 
kaip DP. Aprašomos ir tos 
sunkios darbo sąlygos, kurias 
Dr. V. Jasaitis turėjo pakelti 
dėl reikiamų laboratorinių 
priemonių stokos užsimotam 
darbui atlikti.

Kurie Dr. V. Jasaitį pažįsta 
ir kuriem teko su juo dirbti, 
tuo amerikiečių susidomėjimu 
nesistebi, nes Jasaitis yra ap
dovanotas sugebėjimais, ryžtu 
ir kantrybe, kurie tokie reika
lingi mokslo tyrinėjime.

Savo išradimu Dr. V. Jasai
tis firmai, kurioje dirba, tikrai 
bus pelningas, tik kažin ar sau 
pačiam? (L. š.)
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Buvau Malenkovo patikėtinis (3) ILJA MOLIN

Malenkovas grobia Lietuvą
SPAUDAParvežkite reikalingų dovanų Lietuvai

Išėjome iš Malenkovo, darbo kambario ir žingsniavom nurodyto pietų kambario linkme. Koridoriuje buvo mirštamai tylu kaip kokioje sovietinės aristokratijos ligoninėje. Nuostabiu būdu Sierovas delsė prieiti prie durų ir paliesti rankeną. Matyt, jis nesijautė užtenkamai įsigijęs Malenkovo pasitikėjimo, nors nuo 1936 metų dešimtimis valymo bangų jau daug jo akyse nusipelnė. Likom prie durų laukti, iki pasirodys Malenkovas.“Eikite”, šaukė jis iš tolo. O kai mes -nejudėjome, artyn priėjęs kalbėjo:“Judu esate bailūs zuikiai... Mane čia juo labiau stebinat jūs, drauge Sierovai, kai aš pagalvoju, ką jūs prieš keletą savaičių ištaisėte Baltijos kraštuose.”Jis lyg tikrai stebėjosi, kad mes nedrįsome paspausti durų rankenos. Tiesdamas ranką j duris, teatrališkai kalbėjo: “Tikrai šiame kambary nėra jokios mėsinėjimo mašinos.”Malenkovas paskui pasakė' pavaišinsiąs mus pagal rusišką papratimą — pirma valgiais, paskui ir nugersim. Pradėjom nuo žuvų, rusiškosios ikras. Kai jau pietūs baigėsi, Malenkovas linktelėjo galva juodai apsitaisiusiam padavėjui, kad jis dingtų šoniniame kambary. Jis būsiąs nereikalingas. “Draugas Sierovas mums patarnaus.” Malenkovas pasakė lėtai ir tokiu tonu, kad nustebau panieka, kuri jo balse skambėjo Sierovui.
PAS PARYŽIAUS LIETUVIUSParyžiuje dabar žydi alyvos ir kaštanai, tai ir turistų' daugėja. Lietuvių kolonija irgi susilaukia svečių: vienus sutinka, kitus išlydi. Paryžius juk yra ant viešo .kelio.Paskutiniais sekmadieniais mūsų bažnytėlėje ir po pamaldų šventoriuje galima buvo matyti iš Romos atvykusį min. St. Lozoraitį su žmona, besišnekučiuojančius su kolonijos lietuviais.Iš Romos,- vykdamas į JAV, taip pat užsuko. į Paryžių J. E. vysk. V. Padolskis. Jis buvo ketinęs atvykti paskutinį balandžio sekmadienį ir laikyti mišias, bet kelionės formalumai sukliudė. Ekscelencija vis

Copyright by Illustrierte Pres- 
se GmbH, Stuttgart.Prie gėrimų Malenkovas išsikalbėjo. Iš jo kalbų pajutau, žmogų, kuris laikosi nuosekliai logiško galvojimo išvadų ir jas vykdo be jokio pasigailėjimo. Tuo jis tikriausiai pralenkė visus Kremliaus pareigūnus.Prasitarė ir apie save:“Jeigu jūs norite,, drauge Molin, tai aš esu valstybininkas. Aš, tiesa, kilęs iš buržuazinės šeimos, bet aš visada jaučiausi kaip darbininkas.' Darbininko revoliucinė sąmonė man visada buvo sava. Aš ir šiandien jaučiuosi kaip darbininkas. Ir kaip valstybininkas,, jei norite.”Tokis prisipažinimas man buvo naujiena. Jis reiškė, kad Malerikovas prisiskiria sau tiek politinės laisvės, už kurią daugeliui prieš jį nulėkė galvos. Man ėmė rodytis, ar Malenkovas mūsų negundo. Bet jis pakėlė vėl stiklą, šyptelėjo, lyg rodydamas mums savo palanku- 'mą, ir išvedžiojo, kad patikimi ir atsidėję bendradarbiai gali būti net ir atlyginami.“Mes gyvenam pereinamąjį laiką, — vėl kalbėjo Malenkovas, — ir mūsų uždaviniai sunkūs. Juo labiau mes ryžtamės negailestingai ir kietai išrauti visa, kas mūsų valstybei žalinga, juo greičiau mes baigsime šį pereinamąjį laikotarpį”. Ir jis vėl nugėrė, kartodamas tai po kelių sakinių. Jis kalbėjo apie reikalą ruošti naujus kadrus ir, glostydamas savo juodus plaukus, nurodi-

.dėlto pasiryžęs aplankyti lietuvius Paryžiuje ir paskui Anglijoje (“Darbininką” spausdinant vysk. V. Padolskis jau pasiekė Amerikos krantus. Red.)Ekscelenciją priėmė kun. Jucevičius, kuris dabar gyvena Lietuvių šalpos Dr-jos patalpose. Tas nedidelis butelis (3 kambariai ir virtuvė) yra dabar virtęs L.S.D. svetaine ir skaitykla. Čia kiekvienas gali laisvai užeiti ir pasiskaityti laikraščių bei knygų. Turima apie 400 gerų lietuviškų knygų, kurias tvarko L.Š.D. reikalų vedėjas Zigmas Zubrys. Kad lietuviai turi Paryžiuje tą savo židinį, yra grynas nuopelnas p. 

Repeticijose karalienes Klzbiefos karūnacijai Norfolko kunigaikštie
nė vaidina karalienes role, kai ji žygiuos j karūnacijų. Paskui kuni
gaikštiene eina čionai Norfolk kunigaikštis, kuris vadovauja visoms 
karūnacijos iškilmėms.

nėjo kapitaliėmo pavojų:“Kapitalizmas yra stiprus, nors iš vidaus supuvęs ir pažymėtas mirties ženklu. Jo galybė remiasi daugiau tik ūkinėmis atsargomis. Kai naftos šaltinius ir žaliavas iš,kapitalistų rankų perimsim ,tada Vakarų galybei bus galas. »
Viską nulems, ne pramone, 

bet žaliavų kiekis.Mūsų galvojimo būdas, mūsų partija Vakarams yra mirštama liga.”“Neturiu reikalo, draugai, nutylėti, kodėl aš noriu šiandien būti vaišingas. Noriu pirmiausia jus,, drauge Molin, paruošti tam tikram uždaviniui.”Uždavinys, kuriam Georgij Malenkov mus, mane ir Siero- vą, norėjo paruošti ar buvo mus numatęs, toks:
“taikingu būdu užimti Baltijos 
kraštus ir juose įtvirtinti so
vietinę valdžią visom priemo

nėm.”

Admirolas Arthur W. Redford 
paskirtas JAB kariuomenes šta
bo viršininku vietoj gen. Omar N. 
Bradley. Lig šiol jis buvo vieši-' 
įlinkas Forniozos - Filipinų' sri
čiai.O. Bačkienės, ' kuri nepagailėjo nei laiko nei jėgų tam sumanymui įgyvendinti.Beje, Amerikon išvyksta krepšininkas Grybauskas, kuris čia sukūrė Mulhouse komandą ir buvo jos kapitonu. Ta komanda gegužės 2 d. rungėsi dėl Prancūzijos prezidento taurės su kita komanda — Villeurbanne. Rungtynių žiūrėjo pats prezidentas Auriol ir lietuvių kolonija su Dr. St. Bačkiu. Grybausko asmenyje prancūzai apgailestauja nustoju didelio krepšininko.

J. A. Sirtautąitė

ADENAUERIS PIRMYN 
ŽYGIUOJA

Bonna. — Senato pirmininkas pareiškė, kad Vokietijos sutartys su Vakarais senato būsiančios patvirtintos gegužės 22.Soicaldemokratai žada vis dar nenusileisti. Jie kreipsis į vyriausiąjį teismą, kad išaiškintų, ar sutartys suderinamos su konstitucija. Vieną tokį socialdemokratų prašymą teismas jau buvo atmetęs.
Helsinkis. — Keturi buvę ministerial socialdemokratai a- tiduoti teismui už valstybinių pinigų pasinaudojimą privatiniam bizniui.

GRĮŽTA PRIE VALSTYBI
NIO TIKĖJIMO

Kolumbija. — Konservatorių partijos valdoma Kolumbija paruošė projektą konstitucijai papildyti. Joje nori įrašyti, jog R. Katalikų tikėjimas y- ra Kolumbijęs tikėjimas ir jog vyriausybė jį remia bei rūpinasi, kad į jį būtų žiūrimą kaip į socialinės tvarkos esminį, e- lementą.Manoma, kad liberalai nesi- spirs, nes tuo tik legalizuojama, kas praktiškai yra.

• Sen. R’ A. Taftas aiškina spaudai, kad vyriausybe yra pasiryžusi iš
lyginti pajamas su išlaidomis iki 1954 metų vidurio. Šalia Tafto stovi 
atstovų rūmų pirniimnkas Martin.

Kai Malenkovas 1939 m. spalių 12 d. pietuose pasakė, kad Stalinas yra pasiryžęs galutinai paimti , tris Baltijos kraštus — Lietuvą, Latviją ir Estiją, — mums tai nebuvo naujiena.Šitą “tylią aneksiją” Malenkovas jau seniai buvo parengęs.
Ne Molotovas išgavo 1939 me
tų rudenį Baltijos valstybių 
vyriausybių sutikimą steigti 
ten Sovietų Sąjungos' karines 
bazes. Tikrasis šito sovietinio 
laimėjimo architektas buvo Ge

orgij Malenkov.Apie užkulisius ir metodus, kuriuos Malenkovas buvo išdirbęs sovietinių respublikų skaičių padidinti 1940 metų birželio mėnesy trimis naujomis valstybėmis, jis dėstė tų metų pavasarį “raudonųjų profesorių institute”. Nuo tų metų pavasario “raudonųjų profesorių” institute, kuris rengė Sovietų Sąjungos vadovaujamuosius pareigūnus, Malenkovas turėjo katedrą užsienių politikai. Ten vidaus ir užsienio problemos buvo svarstomos visu atvirumu, nes ten, buvo tik rinktiniai partijos žmonės.Vienoje iš tų paskaitų Malenkovas 1940 mėtų vašarą atskleidė truputį kortas, kokiu būdu jis buvo laimėjęs Lietuvą, Latviją ir Estiją. Malenkovo paskaitos diena sutapo su Sovietų kariuomenės įžygiavi- mu į Baltijos valstybes. TųJURGIUI BALTRUŠAIČIUI PENKIASDEŠIMT METŲGegužės 7 tyliai sulaukė 50 50 metų prof. Jurgis Baltrušaitis, gimęs 1903 Maskvoje, dabai’ gyvenąs Paryžiuje.Tėvas išgarsėjo poezija, gū- nus pasuko į moksli įninka kelią. Jo specialybė— meno istorikas, ypačiai rytų meno, mokęsis Paryžiuje, šia specialybe jis garsėjo Paryžiaus mokslo sluoksniuose, šiai specialybei jis buvo pakviestas į Kauno universitetą. O paskutiniais laikais jis kviečiamas New Yorko Metropolitan meno muzėjaus atskiriems uždaviniams kaip meno ekspertas. Pačioje Prancūzijoje durys į u- niversitetus jam uždarytos, nes jis nėra Prancūzijos pilietis.Baltrušaitis eina ir kitu keliu tarnauti Lietuvai bet kuriuo įmanomu būdu, kai ją ištiko nelaimės. Jam kaip mokslinįn- kui buvo lengviausia atstovau-
........   . ■" i , , . . 1 ii.....•...........  1 —!,J!'

Žinios be politikos
1 ■' ■ ■ ............... - ■. -I" ■ -------------- --• Apie 500 vokietaičių per mėnesį išteka už amerikiečių karių Vokietijoje. Už anglų te- ištekėjo per 1952 m. 6 mėnesius tik 56. Vokietaitės labiau linksta į amerikonus.• Pietų Michigano kalėjime sėdi eilė rašytojų. Jų ten parašytos istorijos, pasakojimai, eilėraščiai siuntinėjami įvairiems žurnalams. Iš 196 laik

trijų kraštų užėmimas — kalbėjo Malenkovas tada auditorijai — tėra tik atbaigimas jau seniai suplanuotos iki smulkmenų apgalvotos akcijos. Malenkovas davė auditorijai suprasti, kad kariniu atžvilgiu 
trys valstybes jau buvo užim
tos nuo to momento, kai buvo

įsteigtos karinės sovietų 
bazes.“Bet Sovietų Sąjunga negali užgrobinėti,“ kalbėjo Malenkovas. —“Sovietų Sąjunga nekariaus šūkiais jėga padidinti savo teritoriją. Bet komunizmo prigimtis reikalauja, kad Sovietai nesustotų; jie ir toliau turi plėstis ir plėsis.” Sakė, kad kariniai užėmimai turi būti taip aiškinami, lyg Sovietų Sąjunga duotų broliškos pagalbos kraštui, kurio liaudis nori įsivesti sovietinę tvarką.Kai Sovietai 1939 metų rudenį įsteigė Lietuvoje, Latvijoje, Estijoje savo karines bazes, Malenkovas pradėjo savo šaltąjį karą. Pirmais žiemos mėnesiais jis pasiuntė į Baltijos kraštus Sierovą, prie Stalino sekretoriato saugumo skyriaus visų operatyvinių dalių viršininką. Sierovui ten pagelbėjo Latvijos, Lietuvos, Estijos komunistų partijos.

Sierovo pavedimu, jų nariai 
vykdė sabotažo aktus prieš 
sovietines kariuomenės bazes; 
tie sabotažo aktai iš anksto 
buvo suplanuoti iki smulkme

nų.(Bus daugiau)

Jurgis Baltrušaitis

.ti lietuviams mokslininkams bei kultūrininkams tarptautiniuose sąjūdžiuose, ypačiai kultūriniuose. Jis dėl to visą laiką buvo aktyvus dalyvis lietuvių 

raščių jiems buvo atsiųsta honoraro 15,000 dol.• “British Medical Journal” rašo, kad prof. Yudkin darė bandymus su vaikais mokykloje. Per 13 savaičių duodavo vieniems paprasto šokolado, kitiems to paties šokolado, sumaišyto su jaučio kepenų ekstraktu. Tie, kurie gavo šokoladą su jaučio kepenim, 40%

Draugas geg. 9 skelbia pasikalbėjimą su prof. K. Pakštu. Štai pora iš jam skirtų klausimų ir jo atsakymų.
— Kokius žygius siūlytumė

te daryti Lietuvos sienų proble
moms spręsti?— Logiška būtų, kad greičiau lietuviui ir lenkai sudarytų savas koalicines valdžias. Jos galėtų skirti mišrią sienų komisiją, po lygų skaičių specialistų iš kiekvienos tautos. Po išsamių derybų, gal būtų pasiekta tinkamo susitarimo. Kitas metodas, mažiau oficialus, būtų pradėti sienų klausimais pasitarimus krikščioniškame ir žaliajame internacionale abiejų tautų delegacijoms. Gal išdygtų du projektai, kurie paskiau galėtų būt kaip nors suderinti Internacionalų sprendimai gal nebūtų valdžioms privąlomi, tačiau moralinė jų įtąka labai giliai siektų savose tautose ir didžiose sostinėse, šiais laikais aš. sutinku jau ganą dau lenkų,, kurie nebenorėtų Želigovvskio (žygius pakartoti. Pabrėžiu, kad sienų klausimais lengviau būtų susitarti prieš karą, negu karui einant.

— Kokius pasiruošimus turė
tume daryti išlaisvintos Lietu
vos kultūriniam išsilaisvinimui 
nuo okupantų atneštinio azia- 
tiško raugo?— Šitas klausimas daug didesnis už mane. Jį atsakyti reikia gerai apgalvotos keleriopų specialistų nuomonės. Agronomai, inžinieriai ir ekonomistai turėtų ruošti savo apibendrintą planą. Lietuvoje nebebus likę jokių laisvam (žmogui priimtinų įstatymų kodekso. Šie įstatymai jau dabar turėtų būt atsargiai ruošiami ar bent jų gairės nustatomos mūsų juristų kolegijos; ir geriau būt, jei visų trijų Baltijos reispublikų juristai sutartinai ruoštų vienodus įstatymus.Azija bus jau gan giliai įleidusi šaknis Lietuvos žemėn. Spėčiau, kad gal dar grįš Lietuvon apie 10,000 ar 15,000 tremtinių iš tuzino gan skirtingų kraštų, su skirtingais patyri" anais ii’ polinkiais. Kiekvienas 

delegacijose Europiniame Sąjūdyje, federallistuose. Jis laikė ryšius su Europinių Kultūros Centru Ženevoje ir kitur. Sykių su ponia jis buvo taip pat uolūs talkininkai Lietuvos atstovo Paryžiuje Dr. S. A. Bačkio energingai organizuotuose Lietuvos propagandos darbuosę.Apie Baltrušaitį viešumoje mažiau skardenama, nes jis to nemėgsta. Jis priklauso prie tos dvasios žmonių, kurie yrą jautrios, labai jautrios širdies, bet kurie nemėgsta jos išsakyti ir’ sveria kiekvieną žodį, kad perdaug neatsivertų. Dėl to jie vengia gyvenime teatrališkos akinančios ir tokią dvasią skaudinančios šviesos.Tačiau paminime prof. Baltrušaičio šią sukaktį, nes to ar kito mūsų tautiečio prisiminimas ir jo įvertinimas tarnauja mūsų tautiniam; čia atsidūrusiam likučiui išsilaikyti—palaiko mūsų dvasios vienybę ir jos atsparumą. J. B,pralenkė prieauglį svorio tų, kurie valgė tik gryną šokoladą, ir 20% parlenkė jų ūgio prieauglį.• Pasirodo, kad ne vien lietuviai yra pasižymėję skaldytis j smulkias partijas. Pas žydus tai esąs irgi labai populiarus dalykas. Pas juos jau priežodžiu tapęs šis sakinys: “Kur 3 Izraelio vaikai susitiks, ten greitu laiku bus galima pastebėti 5 partijas.

norės remtis savo skirtingu patyrimu ir gins jau jam įprastą kraštą. Sunku įsivaizduoti, kiek čįa bus nuomonių margumo ir chaoso. Man labai nogėtųsi, kad tremtiniai parvežtų Lietuvon bent vieną didelę ir jai reikalingiausią politinę dovaną: dabar jau sulietų a- pie dešimtį savo partijų į kokias dvi stambesnes partijas su neperdaug skirtingomis programomis. Ir čia svetur jau kiek pasipraktikuotų sutartinai dviejose partijos dirbti. Tai būtų pati didžiausia auka ir kartu ginklas barbarijai nugalėti ir baltojo žmogaus tradicijoms Lietuvon sugrąžinti. Tuomet būtų daugiau jėgos, daugiau optimizmo, daugiau pasitikėjimo savų pačių sugebėjimais. Bet man kairtu rodosi, kad mūsų šviesuomenė permaža turi protinio lankstumo, kad galėtų suprasti mūsų nelaimės didumą; baisumą ir priešo paliktų nuodų stiprumą. Dvasiškijos Lietuvoj labar jau tik ketvirta dalis beliko, po kelių metų vargiai jos liks dešimta dalelė. Tačiau senesniuose žmonėse bus išlikę labai stipraus, gilaus religinio sentimento, kurs dabar taip ryškiai prasimuša iš partizanų širdžių. Mažas belikęs dvasiškijos būrelis turės labai apgalvotai ir taktingai vykdyti misionierių darbą, organizuoti krikščionybės likučius. Bendrai gi, visiems lietuviams dabar labai svarbu sumažinti tarpusavio karingumą ir visą jį mobilizuoti ir nukreipti prieš svetimus įsibrovėlius.
Lietuviai “Žaliajam Interna

cionale”
Vienybėje geg. 8 A. Deve- nienė aprašo Tarptautinę Valstiečių Sąjungą, arba žaliąjį Internacionalą. Jame nuo 1921 m. dalyvauja Lietuvos Valstiečiai Liaudininkai, kurie atstovauja “Lietuvos valstiečių politinei demokratinei partijai.”Tenka prisiminti, kad Lietuvos valstiečiams atstovauti turime dar dvi politines grupes : Ūkininkų Sąjungą ir Ūkininkų [Partiją. Viena iš jų—Ūkininkų Sąjunga darė pastangų taip pat įeiti į Žaliąjį Internacionalą. Buvę atsakyta: internacionale dalyvauja po vieną nuo tautos, susitarkite savo tarpe.Kaip ten Ūkininkų Sąjunga tarėsi su Valstiečių Liaudininkų Sąjunga, neteko patirti. Bet A. Devenienės pranešime toliau randame originalų susitarimo faktą su Ūkininkų Partija. Būtent, Žaliajam Internacionale tarptąufjnėje komisijoje nuo valstiečių liaudininkų dalyvauja J. Kardelis, V. Sidzikauskas ir M. Mackevičius.V. Sidzikauskas yra žinomas kaip Ūkininkų Partijos žmogus. Bet kad įeitų į Žaliąjį Internacionalą, jis turėjo padaryti “personalinę uniją", virsdamas Internacionale liaudininkų atstovu.

Kas tos lietuviškos subversyvi- 
nės organizacijos?

Laisvė geg. 7 aiškina, kas yra tos subversyvinės lietuviškos organizacijos, kurios turės registruotis teisingumo departamente. Tai esą “Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugija” ir “Lietuvių Darbininkų Susivienijimas.” Esą pirmoji gavusi iš valstybės prokuroro pranešimą, kad jisai žada bei ruošiasi paskelbt, jog draugijai bus taikomas tas įstatymas. Draugija turinti JO dienų pasisakyti prieš. Paskui per 60 dienų prokuroras turi atsiųsti draugijai kaltinimus. Per kitas 60 dienų draugiją dar gali atsakyti į tuos kąltinimus. Tada prokuroras sprendžia, o draugija jo sprendimą dar gali skųsti teismui. “Laisvė”. guodžiasi, kad tai ilgas kelias.
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Straipsnius Ir korespondencijas redakcija taiso savo nuožiūra Neiiaudoti 
straipsniai saugomi ir grąžinami tiktai autoriams "prašant. Pavarde pasira
šyti straipsniai nebūtinai išreiškia redakcijos nuomonę. Už skelbimo turini 
Ir kalbą redakcija neatsako.

Kersteno rezoliucija
POLITIKA esą realių galimybių menas. Politinis menas 

yra nujausti, kada ir kurie iš tavo siekimų gali būti ištraukti iš 
kišeniaus ir padėti ant stalo prieš kitus. Menas yra ne tik laiku, 
bet ir tinkama forma juos pateikti. Kai rodom tik savo skriau
dą ir. reikalaujam iš jos gelbėti, mūsų šauksmas lieka tyruose. 
Menas bus, jei savo reikalą pristatysim taip, kad jis virstų kitų 
ar net visų bendru interesu.

Tokis laiku ir tinkamas buvo Alto memorandume preziden
tui Eisenhoweriui siūlymas ištirti, kaip Baltijos valstybės buvo 
sovietų užgrobtos ir prievarta prisijungtos.

Toks siūlymas derinasi į eilę jau panašių žygių. Sakysim, 
kongreso komisija ištyrė sovietų Katyno žudynes. JT komisija 
ištyrė sovietų vykdomus prievartinio darbo reiškinius. Svetimų 
žemių užgrobimas ir prisijungimas yra vienas iš reiškinių tos 
pačios prievartos, kurią Sovietai taiko žmonėms ir valstybėms. Jį 
ištirti yra paties laisvojo pasaulio interesas jo šaltajame kare. 
Jo tyrimo daviniai gali demaskuoti priešą ir jį-pastatyti į kampą 
kaip nusikaltėlį. •

. Netenka stėbėtis, jei šis Alto siūlymas rado tuojau atgarsio 
atstovo Kersteno rezoliucijoje atstovų rūmams.

Kai Jaltos konferencijoje Rooseveltas paklausė Staliną dėl 
Baltijos valstybių, Stalinas atsakė, kad jis davė patiems gyvento
jams pareikšti savo valią. Rooseveltas 'žinojo, kaip ta valia reiš
kiama, bet jis nutilo, šiandien jau Kerstenas rado atėjus laiką 
nebetylėti. Atstovų rūmuose kalbėjo:

“Mes negalime prileisti, kad šis tarptautinis kriminalas "būtų 
minimalizuotas ar užmirštas, ir jokiu būdu ne — kol tos aukos- 
tautos tebėra pavergtos.”

Kerstenas pasiūlė atstovų rūmam sudaryti komisiia. Komi
sijos uždavinys nurodpfnas labai platus: apima visus santv’dus 
tarp Baltijos valstybių ir Sovietu Saiun^os Form"1"5'1’ 
mos visos priemonės. Netenka abejoti, iei komisiD bus sudaryta, 
ji turės visas galimybes ištirti rimtai ir iš pagrindų.

O ji gali būti sudaryta, nes tai pačio laisvojo pasaulio inte
resas. Neatrodo, kad kalbos apie derybas tam Maskvos ir V*.. 
Pn»>iĮ .galėtų sustabdyti Amerikos jau atvirą žodį Maskvai de
maskuoti, taigi ir šį sumanymą sutrukdyti.

Su pasitenkinimu priimant Alto ir atstovo Kersteno inicia
tyvą, tenka laukti tolimesnės eigos. Bet pasyviais žiūrovais ne
galima bus laukti. Tenka pasiruošti tam atvejui, kad komisija bus 
sudaryta. Praverstų paruošti mūsų žiniom esamus dokumentus, 
gal net sutraukti juos į atskirą leidinį. Tai nesunkiai galėtu įvyk
dyti kad ir kontakte su Altu dirbdamas Lietuvos La:svės Komi
tetas. -Praverstų paruošti ir sąrašą liudininkų, kurie pergyveno 
ir patyrė Lietuvos prievartavimo įvairius momentus. Paruošti 
gal net ir “išpažintis” tokių nusikaltėlių, kaip ta, kurią čia dabar 
spausdiname, Uja Molino pasakojamą.

Amerikoje metams .................. $5.00
Brooklyn, N. Y........................ $5.50
Pusei metų .................   $3.00
Užsienyje .................  $5.50

Portugalijos sostinė vieną 
. balandžio dieną buvo išpuošta 
vėliavomis.' Ji gerbė savo mi
nister! pirmininką Salazarą. 
Jau 25 metai, kai jis vyriau
sybės galva. .Būtų buvęs ir 
valstybės galva — prezidentas, 
bet nesutiko.

Vargiai yra toks kitas Euro
pos kraštuose žmogus, 
kuris būtų išbuvęs valdžios 
priekyje 25 metus. Tačiau var
giai apie kitus ir tiek anekdotų 
pripinta kaip apie Salazarą. Jis 
tai ž’.no ir tik savo svečius kar
tais paklausia, kuris iš tų anek
dotų jiems labiau patinka... Vi
sam krašte pasakojama apie į- 
mantrius Lisabonos restora
nus, kurių valgių sąraše yra 
“plekštė a la Salazar”. Jei sve
čias šią žuvį užsako, tai jam at
neša lėkštę su 4-5 virtom bul
vėm, o žuvies nė kvapo...

Ministeris su tuščiom 
kišenėm

Pasakojama su pasigardžia
vimu taip pat, kaip Salazaras 
surengęs priėmimą. Baigiant 
pietus, kurie buvo labai kuk
lūs, Salazaras pasakė, kad da
bar laikas atnešti kalakutą. Ir 
tarnas atnešė gyvą kalakutą, 
kad jis nulestų trupiniukus nuo 
stalo...

žinoma, nei tokių restoranų 
Lisabonoje nėra, nei tokio ka
lakuto Salazaras neturi, Let 
žmonių fantazija pina pasakoji
mus apie Salazaro žinomą tau
pumą, valstybės turto saugoji
mą, o savo asmenini paprastu
mą. Girdi, Salazaras, kai užsa
ko sau drabužius, tai prašo 
siuvėją, kark iš karto užsiūtų 
kišen’us.

Susikrauti ir norėdamas Por
tugalijos vyriausybės galva 
vargiai galėtų. Nėra tur būt 
pasauly krašto, kur.o min. pir-* 
.mininkūi buvo mokama mažiau 
kaip Portugalijoje. Astuonių

šeši aiperikiečiai misijonieriai-čs 'r vienas pre kybininkas buvo Korėjoje komunistų internuoti.
Dabar jie paleisti ir jau atvyko i Ameriką,

(LAIŠKAS IŠ EUROPOS)

milijonų valdytojas Salazaras 
gauna mėnesiui 15,000 escudų. 
Tai sudaro 500 dolerių. Tiesa, 
yra įstatymas, kad ministeris 
pirmininkas gauna iš valdžios 
dovanai butą, skalbinius, bal
dus, patarnavimą ii' kt. Bet 
Salazaras tepasinaudojo tik 
butu iš trijų mažų kambarių. 
Kai žiemą šalta, jis perkasi 
anglių savais pinigais. Lygiai 
ir patarnavimą pats apsimoka. 
O kai prieš keleris metus nu
krito nuo laiptų, nusilaužė ko
ją ir teko ilgai pragulėti ligo
ninėje, Salazaras kbvojo visom 
jėgom, kad tik vyriausybė už 
ligoninę nesumokėtų iš val
džios iždo. Lygiai neleido vals
tybės lėšomis apmokėti išlai
dų, kada jis turėjo diplomatinį 
svečią kelias dienas pas save.

Toks taupumas ir, kai kam 
atrodo, perdėtas viešiesiems pi- 
nimas jautrumas nėra lengvai 
pakeliamas Salazarui, kuris 
nepriklausė prie turtingų žmo
nių. Jo tėvas buvo dvaro val
dytojas, ir Salazaras savo gyve
nime prabangos nepatyrė.

Mano pamokslai yra veltui
Salazaras, kaip ir Prancūzi

jos R. Schumanas, liko neve
dęs. žmoną — galvojo Salaza
ras — jam galėtų būti kliūtis 
visiškai atsidėti reikalingam 
darbui. Moterų teisių ieškoto
jos, vadinamos sufražistės, ne
turėjo Salazarui geros akie-, 
nes jis kalbėjo: “Moterys daž
nai kaip ir daugelis kitų žmo
nių nesupranta, kad tikroji 
laimė pat'riama ne norų paten
kinimu, bet nuo jų atsisakymų. 
Tauta esti stipri, kur moteris 
saugoja namų židinį. Bet aš 
žinau, — pridėjo su ironija,— 
kad mano pamokslai yra vel
tui.”

Pats Salazaras laimingas es
ti,, kai per metus sykį jis gauna 
nuvykti atostogų į savo gimtą
jį kampą. Ten vieno aukšto na
mukas, grindys be kilimų, sie
nos beveik be paveikslų; ten 
baldus — tokius galėtum pirkti 
rinkoj už kelioliką dolerių. Vie
nas laikraštininkas pamatęs sa
kė: “Kiti valdovai čia vienos 
nakties nesutiktų praleisti.” O 
Salazaras čia patenkintas. Jis 
džiaugiasi, jei jo pasodintos 
vynuogės auga taip, kaip ir 
kaimynų, ukrie jį vadina “Sen- 
hor Doutor” — ponu dakta
ru.
“Gerai sugyvenat su Dievo 

Motina...”
Minios Salazaras nemėgsta. 

Nemėgsta ir kalbų, kai neturi 
ką pasakyti. Nemėgsta ir Ke
liauti, nes kelionė laiką jam 
atima, o to laiko jam baisiai 
reikia. Bet jis suranda laiko... 
vaikams. Jis nevedęs, bet jis 
įsūnijo porą vaikų. Baigęs die
nos darbus jis nešdavo juos į 
lovytes. Su vaikais jis ir laiš
kais susirašinėja. Vienam sve
čiui jis parodė dešimtamečio 
tokį laišką:

“Pone pirmininke, turiu di
delę bėdą. Turiu laikyti egza
minus į šeštą skyrių. Man pa
sakojo, kad jūs labai gerai su
gyvenat su Dievo Motina iš 
Fatimos. Prašau, užtarkit ma
ne. Tik neužmirškit. Ir neuž
mirškit, kad aš dabar gyvenu 
Lisabonoje. Kad nebūtų kokio 
nesusipratimo.”

Salazaras jam atsakė:
“Tavo prašymą patenkinau. 

Bet Fatimos Dievo Motina sa
ko, kad ji mažai ką galės pa
dėti, jei tu savo egzaminų dar
be darysi tiek klaidų’, kiek jų 
padarei savo laiške man.”

Vaikas vėl atsakė Salazarui, 
kai jis egzaminą jau buvo iš
laikęs.

Prezidentas Eisenhoweris didžiąsias žuvis iš vandenėlio puikiai trau
kia, bet-kada jam pasiseks ant piršto pakabinti dar didesnes žuvis iš 
Sovietų Sąjungos?

“Mėgstu vaikų laiškus, kol 
jie rašo taip, kaip jie galvoja.”

“Laisvas tamsta nebūsi...”
“Yra žmonių, . kurie mano, 

kad man jau greit bus galas... 
— pasakojosi Salazaras vieną 
atviros nuotaikos minutę.—Ne- 

. sąmonė. Man nėr ko skubėti 
keliauti į dangų. Bet vietoj val
džios mieliau norėčiau gyventi 
tarp vynuogynų. Norėčiau ra
miai pagyventi. Ar jūs tikrai 
manot, kad aš nejautrus tiems 
mažiems džiaugsmams, kurie 
kitiems leisti? Ar manote, kad 
aš nenorėčiau turėti šeimą; 
kad nenorėčiau užmigti be 
daugelio smulkių dabartinių 
rūpesčių? Per dvidešimt pen
kerius savo valdžios metus aš 
tebuvau kalinys.”

Vienai prancūzų žurnalistei 
prasitarė: “O kaip aš dar no
rėčiau syki namatv“ Paryžių .. 
Aš dar atvyksiu. Kai tik aš bū
siu laisvas”.

“Laisvas?” — suabejojo žur
nalistė: “Betgi laisvas tamsta 
niekad nebūsi.”

“Prašau, neatimkite iš ma
nęs mano iliuzijos, vilties”, 
kalbėjo Salazaras.

Toks yra tas buvęs univer-> 
siteto profesorius, kuris sun
kiomis Portugalijai dienomis 
atėjo jos finansų gelbėti. -Jis 
išgelbėjo finansus, panaikino 
valstybėje mirties bausmę; Li
sabonos priemiesčiuose ėmė6 

dygti nauji kvartalai. Jo poli

tiniai priešai patyrė iš jo daug 
atlaidumo, nes jis atėjo į poli
tiką su “artimo meile.”

Tas valstybės vyras, išvai- 
ravęs Portugaliją 25 metus, 
nenešiojo niekad jokios unifor
mos nei jokio ordino.

KOLUMBIJOS LIETUVIAI

Ibague. — T.T. saleziečių va
dovaujamo]’ žemės ūkio mokyk
loje pradėjo mokytojauti agro
nomas Grigaliūnas. Viename 
privačiame ūkyje dirba Ūso
rius, kanauninko Stanislcvo 
brolis.

Veik mėnesį čia gastroliavo 
iš Venecuelos su karusele ,trys 
lietuviai: Čepaitis, Jagminas, 
trečio neatsimenu.

T. Saldukas, salezietis, sėk
mingai vadovauja saleziečių į- 
staigai šiame mieste.

Visi gyvename išsisklaidę. 
Susirinkti visiems sunku. Nei 
lietuviškų pamaldų, nei lietu
viškos mokyklos neturime. Ta
čiau, per didžiąsias šventes 
(Kūčias ir Vasario 16-tą) at- 
švenčiame kartu nors ir be di
desnės programos.

Ibague konservatorijoje pro
fesoriauja Sofija Grigaliūnienė, 
kuri su savo dukrelėmis —pia
nistėmis (viena 13 m., kita 8 
m.) spėjo jau pasižymėti Me- 
delline ir Ibague.

V. Grigaliūnas-Glovackis
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Einu iš kambario į kambarį, 
bet jos niekur nematau. Visi 
grumiasi su stikliukais, žai
džia, šoka..
Staiga slenksty pasirodo Kris

tina su krepšeliu ant rankų. Ji 
' nusimetus apsiaustus, tokia 

balta kaip tulpė, o veidai įrau
dę. Praeina visus, pribėga prie 
vyro, stato krepšį ir šypsosi. Ji 
kalbą kažką, teisinasi; vadinas, 

z buvo rūsyje ir atnešė vyno. O 
rūsys sode. Kol surado, sugai
šo valandėlę. Taip lengva pasa
kyti. Vyras tik linksi galva, 
pritaria. Ji nutildo muziką ir 
šaukia:

— Visi čia, visi, turiu geriau
sio vyno, geriausio, kokio dar 
niekur neragavote. Paslėpus 
laikiau metų metus savo vestu
vėms.

Iš kambarių grūdasi visi, , 
siaučia ratu, griebia stiklus. 
Jonas, atkemša butelius, pilsto, 
dalija ir visas švyti.

’ — Palaukit, negerkit be ma
nęs, tai mano metų vynas, iš 

mano krikštynų, — juokiasi 
Kristina.

Klegesys nuūžia per visų gal
vas. Meta kortas inteligentų 
staliukas ir atskuba. Vachmis
tras pirmas įsikiša:

— Tvarka turi būti! Niekas 
negali praeiti pro tokius gar
dumynus.

Aš stoviu ir lūkuriuoju, bet 
vachmistras pagauna mane ir 
tuo j pristato Kristinai. Pasiimu 
stiklą. ir stebiu žaidimą, kuo 
čia baigsis šita kvailystė. Kaip 
puikiai moka vaidinti! Visi net 
šaukia ir dainuoja. Jie tikriau
siai galvoja, kokia Kristina 
laiminga, tiesiog laimės'kūdi
kis. Ji visai nežiūri į mane, net 
nemato, kad aš stoviu pirmųjų 
rate. Kai pripila stiklus,' muzi
ka nustoja grielžus. Tada Son
gaila išeina švytinčiu veidu ir 
taria:

— Į'jaunųjų sveikatą ir jų 
laimę!

Ji bučiuoja Joną. Tos pačios 
rankos, kurios neseniai apglė

bė mane, apkabina Joną. Tada 
geria visi, geria ir šaukia. Aš 
paragauju ir negaliu; rodos, 
ims ir atšoks. 'Staiga Kristina 
atsisuka į mane:

— Kas neišgėrė už mūsų lai
mę, kas? Tu, Aleksi! Nubausti 
šitą neklaužadą, vėjavaikį ber
niūkštį, šitą bailį, kokio dar 
niekada nemačiau...

— Būtinai nubausti, — šoka- 
si vachmistras. — Pasodinki
me rūsyje ant alaus statinaitės 
ir įduokim j rankas rūkytą 
kumpį.

— Pristatykim pulkos lošti,
— prideda vaistininkas.

— Ne, padarykim jį laume!
— juokiasi Kristina,, — užriš- 
kime akis, tegu mus gaudo.

Pasiutimas — galvoju. Nie
ko nelaukęs, išgeriu vyną, bet 
Kristina vistiek neatstoja nuo 
manęs. Kažkas paduoda skare
lę, ir, ją pagriebęs, vachmistras 
prisistato.

— Tvarka turi būti, šiandie 
jaunoji čia vyriausias teisė
jas. Nubaudė, tai ir užrišim a- 
kis. Ką pasigausi, tas tavo, tą 
pabučiuok!

Visi juokiasi ir klega. Mane 
pastumia į vidurį. Songaila 
šaukia nutilti, pradedama žai
dimus.

— Mergaitės, bijokitės, vil
kas tuoj puls.

— O jei jaunąją pagriebsiu, 
— neiškenčiu.

— Kirsim per nagus, — ūžia 
vachmistras. — Turi būti tvar
ka.

Pasileidžia ieškoti. Galvoju, 
būtinai pagausiu Kristiną,, ty
čia, ir pabučiuosiu prie visų. 
Juk mano teisė. ’

Aplinkui žmonės juokiasi ir 
klega, bet kur siekiu ranka, 
nieko nesučiumpu. Staiga visi 
nutyla. Kažkas susijuokia, ir 
vachmistras* šūkteli:

— Prašau drausmės.
Įsiklausau ir visai arti išgir

stu Kristinos kikenimą. Tie- 
siu ranką, kažką apčiuopiu. Vi
si suklega triukšmingu juoku. 
O aš pro jų šauskmą girdžiu:

— Tai tau!
Griebiu ir nutraukiu skarą. 

Stoviu kambario viduryje vie
nui vienas, laikydamas pagal
vėlę.

Visi juokiasi ir šaiposi, o 
Kristina dega lyg įkaitus žari
ja, glaudžiasi prie Jono. Su
prantu, tai tik'pradžia. Jį 
stengsis prie visų akių paže
minti mane.

— Jūs visai suklydote, — 
■ pradedu suktis,, — reikėjo man 

knygą įduoti, arba butelį for- 
malino, ar ne taip, vaistininke? 
Dabar tokią gražią pagalvė

lę. Ją susirinkusių vardu dova
noju jaunavedžiam. Jiems bus 
labiau reikalinga. Tvarka turi 
boti, ar ne taip, vachmistre?— 
prieinu, nusilenkiu ir padedu 
prie kojų. — O dabar prašau 
vyno. Sauso, niekas neklauso.

— Vyno, vyno visiems už 
mūsų dovaną, už gulbės plunk
sną — šaukia visi ir grūdasi. 
Vėl groja muzika, skamba dai
nos, maišosi ir knibžda. Vach
mistras braukia ūsą ir džiau
giasi:

— Tik dabar prasideda ves
tuvės, visų veičlai įkaista.

Pasitraukiame į šalį. Kristi
na išeina šokti su Jonu. Pirmą 
kartą matau juos šokančius. 
Lengvai ji bėga ir sukasi. Visi 
džiaugiasi, kokia graži pora. 
Ploja, dainuoja. Toliau jiedu 
persiskiria ir. šoka su kitais.

Pasibaigus šokiui, ji kažką 
pašnibžda Jonui, ir abu nuei
na į kitus kambarius, kur ma
žiau žmonių ii’ vėsiau.

Ir niekas nežino, nemato jos 
vidaus. Kaip puikiai paslepia. 
Ir manęs niekas nepagaus, ne
supras. Einu visur, visur kelia
me triukšmą, o laikrodžiai 
brdnda į naktį. Kas mum----
vestuvės!

Kai atsiduriu prie stalo, ne
tyčia atsiranda ir Jonas. Jis

pastato stikliukus, pripila ir 
prašo prisėsti.

— Linksma man ir gera, no
riu pakalbėti. Pats esi geriau
sias Kristinos draugas.

— Ir man labai linksma, — 
atsakau.'

— žinai, Aleksi, atleisk, kad 
taip vadinu. Man nepaprastai 
linksma, nepaprastai. Vyriškai 
kalbant, aš visą laiką manijų, 
kad Kristina — vėjo botagas. 
Pradėjo piršti Songaila, tas 
šaunus ūkininkas. Aš tik taip 
sau. Pasižiūrėjau iš skersos. 
Žmonės pradėjo pasakoti, kad 
tu su ja draugauji. Aš tvar
kingas, niekada nekišu piršto į 
durų plyšį. Kam graūti kitų 
laimę. Paskui pamačiau, kad 
dalykai kitaip atrodo. Tu esi 
tik draugas.

— Taip mes buvome tik 
draugai.

— Na, matai. Tada aš pradė
jau, sukiotis. Visą laiką man 
atrodė kažkokia keista, ma
niau, kad manęs nemyli, nors 
ir buvo davus žodį.

— Išgerkim, Jonai, — per
traukiu jį.

— Puiku. Aš tiesiog tave pa
milau. šaunus esi vaikinas. Te
gu juos vanagai. Tiesa, kažkas 
plepėjo, kad tu norėjai didįjį 
šeštadienį susitikti su ja.

— Žmonių tauškalai, kvailas 
pavydas!

— Ir aš taip manau. Ji man 
atrodė kiek įtartina, tokia už
sidarius. Net bažnyčioje nepa
žvelgė į mane, žinai, mergaitė, 
— išteka, susigraudeno. Bet 
dabar, kai atnešė vyną, kai pil-' 
stė, kaip ji glaudėsi. Anam 
kambaryje ji deklamavo apie 
meilę eilėraščių eilėraščius. Pa
siusti galima besiklausant.Taip, 
Aleksi, gražus šis miestelis, 
gražus! Kai keliausi kada, bū
tinai užsuk, padarysim profe
ransą. Išrausime kelmą karčio
sios; žinai, pas mus miškuose 
visko bus.

Su šitais žodžiais ateina ir 
Kristina, atsisėda tarp mūsų.

— Matai, Aleksi, kokia aš 
laiminga! Ar nelinksmos mano 
vestuvės. Ir kaip gera man.— 
Ji apkabina Joną ir bučiuoja, 
o jis rausta, šypsosi kaip visas 
bijūnų daržas.

—■ Atsiprašau .eisiu, —atsa
kau ir kelius, — čia per karš
ta, per tvanku.

Abu šoka sulaikyti mane, bet 
aš kartoju tą patį:

— Rytoj, rytoj, juk vestu
vės dar nesibaigia...

Išeinu.
Ūžia galva. Kokios linksmos 

vestuvės, kokia aš laiminga!

(bus daugiau)
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NUOSTABI DALININKO GEORGES ROUAULT KŪRYBABalandžio - gegužės mėnesiais New Yorko Moderniojo Meno Muzėjuję pastebimas didesnis judėjimas. Net ir tie, kuriems nelabai rūpi menas, bėga ten pasižiūrėti vieno iš didžiausių šio amžiaus, ir be abejonės, visų laikų, dailininko Georges Rouault kūrinių parodos. New Yorko Moderniojo Meno Muzėjaus patalpose jų išstatyta 160, bet tai tik maža dalis. O vienok įspūdis yra nepaprastas. Lankytoja)?., perėjęs keletą salių, kur- iškabinti Georges Rouault tapybiniai bei grafiniai darbai, pasijunta matęs originaliausią kūrybą.- Šio žmogaus susidarytas pasaulis ir jam išreikšti būdas žiūrovą trenkia iki pat širdies gelmių. Jis yra tragiškas, vaizdavimo būdas grubus. O vis dėlto
tai yra tęsinys krikščioniškojo 

meno tradicijų,šio dailininko dvasioje radusių nuostabiai gilią ir savitą išraišką. Į Rouault kūrybą tam tikru būdu susibėga ir bizantiško meno šaltos formos, ir vidur- anižiųa žmogaus religinis entuziazmas, ir renesanso puoselėtas pagarbas jausmas kūnui. Visa tai, čia naujai pergyventa ir pastatyta šių laikų tragiškoje šviesoje, išsimuša nematytu originalumu.Bet žmogus, įsižiūrėjęs į Rouaūlt kūrybą, tuojau pasakys, jog joje slypi tik viena krikčionybės pusė, būtent: 
dramatiškoji.Apskritai religiniame gyvenime Kristaus kančia užima pirmą vietą. Jos pergyvenimo laipsniu matuojamas net patsai šventumas. Skausmu, galima sakyti, yra nužymėtas visas krikščionybės kelias. Kankinių krauju bei ašaromis nulaistytos visos dienos. Iš jų, lyg iš kokių akmenų, iškilo visas istorinis Bažnyčias pastatas. Tai permąstęs Rouault, visiškai nukreipė žvilgsnį į Didįjį Penktadienį. Taigi tik Kristaus kančios šviesoje suprantama šio dailininko kūryba.Atpirkėjui merdint, užtemusi saulė, krauju aplieti keliai ir kalvos, kūne degančios žaizdos .drebanti žemė nuostabiai’ atsinaujino Georgei Rouaultjautrioje sieloje. Jo paveiksluose keistoj prieblandoje žėri raudona saulė, tartum skausme mirštąs žmogus. Žemė, daiktai ir žmonės, lyg po kokio drebėjimo, atrodo kaip sumesti plokščių akmenų gabalai, arba uolų skeveldros. Vis pasikartojanti skaudžiai raudona spalva daro įspūdį žaizdų, nuo kurių būtų nuplėšti raiščiai.George? Rouault nuo Kalva-

L. ANDRIEKUS

rijos kalno žvelgia į meno pasaulį, todėl jis ir vadinamas religiniu tapytoju, nors didžioji paveikslų dalis savo turiniu nieko bendra neturi su religija. Bet šis menininkas ir pačius nerelegiškiausius vaizdus kuria religinėje dvasioje. Jo nupieštos iš kelio išklydusios moterys nekelia gašlumo, bet užuojautą, pasibjaurėjimą ir prakeikimą tiems, kurie jas taip suniekino. Jo pavaizduoti cirkų akrobatai bei juokdariai nesužadina juoko, bet pasigailėjimą, kad tokiu keliu einant reikia valgyti duoną. Rouault žino, jog labiausiai atmesti žmonės yra mistinio Kristaus kūno nariai, dėl to giliu artimo meilės jausmu stengiasi pridengti jų nuogybę. Ir priešingai — be jokio gailesčio plaka ir pašiepia nusigyvenusias socialinės santvarkos institucijas, išryškindamas jų skriaudas silpniesiems. Labiausiai kliūva teisėjams už tai, kad jie įkartais tiesos vardu pražudo nekaltąjį. Skaudžiai plakami materialistai ir kilmingieji. Rouault savo menui pasirenka tik tam tikrus vaizdus ir tam tikrus žmones, nuo kurių neatskirsi kančios, liūdesio ir paniekos. Jų tarpe pirmoji vieta tenka “skausmo vyrui“ — Kristui. Jį dailininkas su didžia meile vaizduoja įvairiose kančios situacijose.
Raktas į George Rouault kūry

bos stilių yra vitražai.Nuo pat mažų dienų jis buvo arti jų. Iš pradžios vaikelis rankiojo numestas spalvotų stiklų šukes. Vėliau ir pats reiškėsi šioje meno šakoj. Vitražai jo akį vilioja, savo plačiomis stiprių spalvų dėmėmis, per kurias praeidama šviesą daro mistišką įspūdį. Be to gi, atskiros dalys, sujungtos tamsiomis metalo linijomis, padvelkia kažkokiu gedulu. Rouault, trenktas vitražinio įspūdžio, suko galvą, kaip jį perkelti į tapybą, žinoma, tai ne-buvo lengva, nes niekas tuo keliu iki tol nebuvo bandęs eiti. Ir Rouault ne iš karto į jį pataikė. Pradžioje jis vargoMoreau ir Rembrandto įtakoje, nors jau iš pačių pirmųjų dargų pasirodė originalumo žymės. Intensyvus darbas ir laikas išskaidrino stilių, ir šiandien Rouault paveiksluose regime stiprias vitraž’nes spalvas su savotiškais šviesos niuansais; regime daiktus ir išmones, apvestus juodomis storomis linijoms, kurios lyg kokie varžtai, laiko sukoncentruotą gilią 

mintį. šiaip jis vartoja tik pačias reikalingiausias linijas į- spūdžiui išgauti, visai nesileis- damas į smulkmenas. Prie vaizduojamų objektų eina tiesiogiai ir nebijo, kad nuo to gali nukentėti įprastieji perspektyvos bei apšvietimo dėsniai.Kaip kūryba, taip ir asmeninis
Rouault gyvenimas yra tragiz

mo ženkle.Net gimimo valandoje 1871 m. Paryžiuje sukilėliai į jo tėvo namą paleido šūvį. Paūgėjęs triūsė vitražų dirbtuvėje už 20 centų savaitinio atlyginimo, o kai sulaukus jaunuolio amžiaus, uždarbis pakilo, Rou- 

(klišė iš paskutinio “Aidų” numerio)G. ROLAILT — Prieblandą

ault stojo į meno mokyklą, kur vėl kantriai ėjo skurdžiaus keliu. Tiesa, greitai laimėjo savo mokytojo G. Moreau širdį, bet šiam pasimirus, vėl paliko vienas. Netekimas globėjo ir visokį dvasiniai bei medžiaginiai sukrėtimai pakirto nervus ir reikėjo važiuoti net Šveicarijon. Laimei, tuo laiku Rouault susipalžino su katalikų rašytoju Leonu Bloy ir, jo paveiktas, visiškai palinko į krik- šičonišką gyvenimą.Medžiaginė padėtis dar vis tebuvo sunki. Keistų paveikslų

W. S. Reymont, Nobelio premijos laureatas, — KAIMIE
ČIAI, I tomas, 352 psl., kaina $3,00, tiražas tik 750 egz. Išleido “Nemunas" 3153 So. Halsted St., Chicago 8, UI. Sukrauta J. Karvelio prekyboje 324, So. Halsted St.,. Chicago 8, UI.

Stasius Būdavas — LORE
TA — Mergaitės likimo ro

niekas nenorėjo pirkti. Tik pasiekęs 40 metų amžiaus, Rouault susilaukė didesnio pripažinimo. Tada pristojo žinomas paveikslų prekybininkas A. Vollardas, kuris jau savo laiku finansiškai buvo padėjęs Van Goghui ir Gouginui. Su juo Rouault pasirašė kontraktą, iš kalno priimdamas gana stambią pinigų sumą. Tuo žygiu darbui sąlygas susidarė, bet morališkai įpuolė į didelę vergiją. Godus pirklys nuolat skubino dirbti, dažnai grobdamas net neužbaigtu? paveiks.- lus. Iš jo nagų dailininkas išsivėdavo tik 1938 metais, kai A. Vollardas žuvo automobilio nelaimėje. Iš paveldėtojų per teismą atgavęs savo 700 paveikslų, 315 tuojau pats sudegino kaip netinkamus. Nuo to laiko jau gyvena ramybėje ir intensyviai kuria, nors užbaigė 81 metus. Gyvena triukšmingoje Paryžiaus miesto dalyje, tačiau viešumoj nesirodo. Jo adresą težino tik keli artimieji. Vienas paveikslas gi Šiandien 

vertinamas nuo 2000 iki 25,000 dol.Georges Rouault dėl savo didelio originalumo sunkiai įtel- pa į šiandien vyraujančias meno kryptis, žinovai jį skiria prie ekspresionizmo, kur platesne prasme imami dailininkus apjungiantieji požymiai. Iš kitos pusės, noris Rouault darbai yra aukštos meninės vertės, tačiau ne visiems prieinami, kaip ne visiems prieinama mistika, kurios poveikyje ir dvasioje šis žmogus kuria.
NAUJOS KNYGOS BEI ŽURNALAI

manas. Antroji peržiūrėta laida. Išleido Europos lietuvių Leidykla “Bendrija”. Viršelis K. Dargio. Spaudė Nidos spaustuvė Londone. 172 psl. Kaina nepažymėta.
AIDAI, nr. 5— gegužės mėn. Turinyje randame: Gediminas Galva — Lietuva Tarptautiniuose junginiuose, Alfonsas Nyka Niliūnas—Inferno (eil.), Dr. A. šerkšnas — Amerikoniškoji auklėjimo filosofija, Jonas Grinius — Ž’uekįų kamera (antras veiksmas), Pr. Skardžius — kunigus ir dvasininkas (dvasiškis), Algirdas Landsbergis— eilėraščiai, Jurgis Blekaitis— Lietuvių teatro problemos. Apžvalgų sky- r’ujo recenzųo e mos šios knygos: Aug. Raginis — Mykolo Vaitkaus “Vienatvėje”, L. M. — Paskutinis Jurgio Savickio žcdis. Meno skyriuje — A. Vaičaitis, — Teisučio Zikaro skulptūra.'Relig. gyvenme — T. L. Ar driekus — Klaidinga linkme. Visuom- gyvenime — J. B. — Visuomenės dėmesio taškai. Pastabos, įvykiai.Numeris' iliustruotas šiais kūriniais: A. Valcčka — ankstyvą pavasarį, A. Galdikas — peisažas, Georges Rouault — prieblanda, Romas Viesulas-r- motipa ir; vaikas, T. Zikaras— kompozicija ir belaukiant, V. Kašuba — nuėmimas nuo kryžiau^ B. Vilkutaitytė - Gedvi

Mokyklinis prieauglis ir poezija
Prieš porą metų Naujosios Anglijos aukštesniųjų mokyklų mokinių rašinių konkur e vieną pirmųjų vietų laimėjo lietuvaitė, vos vienerius metus išbuvusi šiame krašte-. Panašių atsitikimų buvo ir daugiau. Teko stebėtis, kokiu būdu naujų ateivių vaikai, kurių anglų kalbos mokėjimas po tokio trumpo laiko negalėjo būti tobulas, gali konkuruoti ir pralenkti čia gimusius ir augusius savo draugus. Vienas mūsų tautietis, dirbąs jau eilę metų pedagoginį darbą šiame krašte ir čia išėjęs aukštuosius mokslus, į tą klausimą davė labai paprastą atsakymą — nau'ųjų ateivių vaikai dar turi daugiau minčių. Su tuo gal reikia sutikti, kad šio krašto mokykla mažiau skiria vietos minties ir fantazijos plėtotei, o daugiau domisi jauno ’žmogaus parengimu praktiškam gyvenimui. Pati 

miestų aplinka ir visos nuotaikos, paremtos pragmatistiniu pagrindu, mailiau teikia! progos jaunam žmogui pasiiierti į susimąstymą, persikelti į minčių ir svajonių pasaulį. Čia visi nuolat ir labai smarkiai kažkur skuba. Mašinizacija, mo- torizacija ir panagūs dalykai pagauna jauną žmogų ir sudaro jam labai realaus pavojaus plaukti gyvenimo paviršiumi. Ogi paviršutiniškumas yra viena pačių didžiųjų kliūčių kūrybiškumui, ypač žodžio ir minties pasaulyje.

lienė — medžiai; nuotraukos A . Maceinos ir jaunųjų teatro grupės.
. ATEITIS — nr. 5 —: gegužės mėn. Turinyje: Alfa Šušinskas — Tyliosios Didvyrės, Algirdas Iešmantas — Organizaciniais klausimais, A. Merkelis— Gėlės (novelė), Baltimorės at-kų suvažiavimas, G. Guare- schi — O laimė vis tylėjo, Vyt. Barisas — Vanagas, J. B. — Šiltas ir šaltas filmas. Spausdinami eilėraščiai: Daivos Nauragytė?, Slaputės, V. Ka- rečkaitės, V. Kavaliausko, Lino žiedo, Danguolės Sadūnai- tės. Platus apžvalgų skyrius. Numeris gausiai iliustruotas.

KARYS — nr. 4 — balandžio mėn. Turinyje: V. S'dzi- kauskas — Ko verta Maskvos taikos ofenzyva, K. R. Jurgė- la — 1830-31 metų sukilimas, Lietuviai II-jo pasaulinio karo audroje, Malmkųvas darei i didesnis; karinio, politinio ir visuomeninio gyvenimo apžvalgos. Redaguoja Dcm. Penikas, Br. Aušrotas, Zig. Raulinaitis ir Sim. Urbonas?
EGLUTĖ, nr. 5, gegužės mėn. Numeris paskirtas motinų prisiminimui. Rašo; Z. Gavelis, V. Jonikas, Sesuo Eglutė, D. Lipčiūtė, K. Grigaitytė, B. Vaivorytė, S, Rožytė, G. Valaitaitė, B. Jasatytė, D. Prišmantaitė. Numeris gražiai iliustruotas.

K. MOCKUSApie rašytoju prieauglį (4)
Praeitame Kūrybos Priedo 

nr. (geguežės 5 d.) apie rašy
toją prieaugli spausdinome Jo
no Aisčio pasisakymą. Jis nu
rėdė, kad talentams augti ir 
bręsti reikia gyvos minties ir 
lietuviškos mokyklos. Dabar 
tuo pačiu klausimu spausd'kra- 
me K. Mockaus pasisakymą.

Tat stengiantis atsakyti į klausimą, kodėl ir mūsų jaunimas šiame krašte mažiau rčdo dėmesio žodinei kūrybai, ypač poezijai, tenka skaitytis su anksčiau nurodytomis nuotaikomis. Faktas, kad Nepriklausomybės metais lietuviškoji mokykla yra pažadinusi ir išugdžiusi didelį susidomėjimą (žodžio bei minties kūryba ir davusi labai stiprių tos srities talentų. Taip pat faktas, kad to paties kraujo, tos pačios tautos narių vaikai kitoje pusėje Atlanto tokio susidomėjimo nėra parodę ir poezijos ar iš viso 
literatūros talentų Amerikos 
lietuvių prieauglio tarpe be
veik nėra pasireiškusių ne tik 
savo |tėvų kalba, bet net ir čia

- įsigalėjusia anglą kalba.Turiu progos bent šeštadieniais stebėti lietuvio mokytojo akimis dabartinį naujųjų ateivių jaunimą, einantį pradžios ir aukštesnįjį mokslą. Kaip tai skaudu bebūtų, bet reikia širdimi pripažinti, kad mūsų jaunimas yra labai greitai pagaunamas čia vyraujančių nuotaikų, ir 'išlaikyti jame susidomėjimą savo tautine literatūra,
Lietuva naujoj Herderio enciklopedijojŽinoma Herderio leidykla Freiburge im Breisgau, (Vokietijoje, Badene), jau antrą kartą naujai1 išleidžia enciklopediją “Der Groslse Herder.” Prieš pirmąjį pasaulinį karą išėjo tos leidyklos trečioji laida “Herdersches Konversa- tionslexikon”, o po karo pasirodė ketvirtoji laida, pavadinta “Der Grosse Herder.” Ka- danki šios laidos pasirodymas sutapo sū Hitlerio valdžia, leidyklai. buvo įsakyta tą naują leidinį sunaikinti.Nežiūrint, kad Vokietija po antro karo dar ne visai atsistatė, bet leidykla buvo raginama išleisti naują laidą.Man teko trečioje laidoje — “Herdersches Konversationsle- xikon” rašyti rusų ir lenkų skyriams. Tada įtraukiau ir lituanistiką/ Tai buvo vos tik panaikinus spaudos draudimą. Tada man trūko lituanistinės medžiagos. Bet laidoje, pasirodžiusioje po I-jo d. karo (Der Grosse Herder), kurioje bendradarbiavo, rodos, prof. J. & retas, lituanistika buvo tęsiama ir praplečiama.Peržvelgęs dabar pirmą išėjusį tomą “Der Grosse Herder“, radau Pulgį Andriulį su gimimo data ir kūrinių charakteristika. Toliau eina A. Baranauskas sū Anykščių šile1/o a- pibūdinimu, J. Basanavičius, kurio kaip politiko ir Lietuvos patrijoto veikla ypatingai pažymėta. Netenka abejoti, kad ir kiti'tomai neatsiliks ir sutelk? nemaža lituanistinės medžiagos. xKiekvienas “Der Groąsc Herder” tomas turi 768 puslapius, gausiai iliustruotas, įrištas į dailų viršelį. Visi dešimts tomų kaštuoja 355 vokiškos markės, arba 85 doleriai,. Man tarpininkaujant, galima įsigyti, mokant kas mėnesį tris dolerius. 1 ■ ’Dabar pasirodė pirmas to- 

pažadinti minties ir žodžio kūrybos kibirkštėlę, kalbėti apie gėrį ir grožį ir sulaukti bent patenkinamo susidomėjimo y- ra labai sunku. Tat turime skaitytis su faktu, kad jeigu ilgesnį laiką teks gyventi e- migracijoje, mus gali ištikti ta pati tragedija, kuri ištiko rusų ir kitų tautų emigrantus. Jų jaunimas negrįžtamai didelėje daugumoje nuėjo su šio gyvenimo triukšmu ir dingo savo tautai.Be abejo, turime daryti visa, kad mus toks pat likimas neištiktų, tačiau neturint savos mokyklos tai sunku padaryti. Šiek tiek vilčių teikia žadamos daryti šiame krašte auklėjimo reformos, tačiau jų. vaisiai taip greitai nepasireikš. Tat lieka tik mūsų negausios ir išbarstytos visuomenės pastangos, kurios taip pat, deja, ne didėja, o mažėja. Viena didžiausių jėgų lieka
jaunimo organizacijos,tačiau ir joms reikia labai budėti, nes nepalankios ir pavojingos nuotaikos braunasi1 į jas ne tik per duris, bet ir per langus. Aš neabejoju, kad per dideles pastangas pavyks ii' šiose sąlygose išlaikyti susidomėjimą lietuviškojo žodžio kūryba ir išugdyti vieną kitą naują kūrybinę jėgą. Tačiau to siekiant reikėtų labai įsidėmėti vieno šio krašto gyvenimą gerai ir seniai pažįstančio mūsų veikėjo nurodymą, kad tik pačių didžiųjų tautinių fanatikų šeimoms pasisekė šiame krašte savo prieauglį išlaikyti gyvą savo tautai. Tat ir mums gal nebus kito kelio, kaip prisilaikyti net ir fanatizmo, jeigu kitaip negalima atsilaikyti kovoje už savo siekius.

mas, apimąs raides A ir B iki Bittersalzt, ir dešimtas tomas.Skaitytojams gali atrodyti keista, kad po pirmojo tomo išėjo dešimtas. Devyni tomai apima abėcėlės tvarka viso pasaulio medžiagą, o dešimtasis priskirtas traktatui “Der Mensch in seiner Zeit” (Žmogus pasaulyje).
Dr. J. Januškevičius213 Fairview St. Riverside, N. J.

Kili turine kronika
® V. Mykolaičio - Ihitino lyrikes rinktinę — “Kelius ir ■kryžkelius” išleido Terra. Atspausdinta ofsetu. Apima Putino poeziją nuo 1911 m. iki 1936 m.
• Vinco Kazoko eilėraščiai “Sapnų pėdomis” jau išėjo iš spaudos. Išleido Mykolas Morkūnas. Viršelį1 ir titulinį puslapį piešė Paulius Augiu?.
© Jurgis Gliaudą paruošė spaudai 40 apysakų rinkinį ir jį pavadino “Gęstanti saulė”. Rinkiniui ieško leidėjo.
o Jakužaitis Hermanas iruo- šia Vydūno biografiją. Jam prieinama Vydūno biblioteka ir. kiti šaltiniai, kuriuos kno plačiausiai panaudos savo darbe.
® Pulgis Andriušis paruošė spaudai kelionių knygą “Laivas linksmybės”. Knygoj vaizduojama, kaip jis vykdą j Australiją. Pirmoji jos laida buvo atspausta vokiškai Frankfurter Illųstriorte laikraštyje. Dabar šią laidą jis sutrumpino ir perdibo. Taip pat jis baigia ir humoristinį romaną “Tipelis”. Abi knygas leidžia “Gabijos” leidykla Brooklyne.
• “Gabijos” žurnalo 4 numeris šį mėnesį išeina iš spaudos. Redaguoja Stepas Zobars- Ikas.
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Pavasaris gražiojoj Baltimore]
Motiuos pagerbimas

Gegužės 10 d. rimčiausios ir 
kone vienintelės Baltimorėje 
pagerbimo iškilmės įvyko- šv. 
Alfonso bažnyčioje. 8:30 v. per 
mokiniams skirtas mišias, susi
rinko tėvai ir vaikai, šeimos 
drauge meldėsi ir drauge arti
nosi prie Dievo stalo. Tai prel. 
L. Mendelio mintis — motinas 
pagerbti jų šeimose. Savo pa
moksle kun. prelatas nuošir
džiai kalbėjo apie šeimos reikš
mę ir motinos garbingą vietą 
šeimoje. Pei’ visas kitas mi
šias pamokslininkai kalbėjo a- 
pie pagarbą, kurią privalome 
teikti savo motinoms.

Per iškilmingąsias mišias 
giedojo parapijos čhoras. Tai 
buvo gražiai ir rūpestingai pa
ruoštas koncertas. Išpildė 
Haendelio garsųjį Aleliuja, 
Francko — Panis Angelicas, 
Gounod Benedictus iš Miss|. so- 
lemnis, Mc. Gratho — O 
sacrum Convivium ir Arcadel- 
to — Avė Maria. Choras, da
lyvaujant solistams Ed. Jen- 
drek ir K. Mulligan, giedojo 
puikiai. Chorui vadovavo Mrs. 
F. Brown.

Motinai pagerbti trumpą va
landėlę pašventė ir lietuvių Ra
dijo pusvalandis. Čia dvi poros 
skaučių, — sesers A. ir D. Dvi
lytės (iš Baltimorės) ir sesers

Krivickaitūs (iš Washingtono) 
— padainavo ir padeklamavo 
motinai pagerbti pritaikintų 
dainelių ir eilėraščių.

Baltas šaukiasi pagalbos
Balfo 64 skyrius (Baltimo

rės) gegužės 15 d. pradėjo pi
niginį vajų. Aukų rinkėjai lan
ko kiekvieną lietuvių šeimą. 
Aukos renkamos vaikučiams, 
seneliams, ligoniams ir šiaip 
pagalbos reikalingiems lietu
viams, likusiems Vokietijoje ir 
Austrijoje. Neabejojama, kad 
geraširdžiai lietuviai, kiek ga
lėdami, parems vargstančius 
savo brolius, kurių anuose 
kraštuose dar liko apie 8.000.

Draugiška vakarienė
L. Kunigaikščio Mindaugo 

vardo pašalpinė draugija gegu
žės 9 d. Lietuvių svetainės sa
lėje suruošė savo metinę vaka
rienę. Po gausių vakarienės už
kandžių svečiai turėjo gražios 
progos pasilinksminti ir pasi
šokti. Dalyvavusiųjų galėjo 
būti apie pusantro š'mto:

Ateitininkai atsimena 
praeitį

Ateitininkų sendraugių
šauktame susirinkime, gegužės 
8 d., kun. P. Dambrauskas pa- 
papasakojo žiupsnelį atsimini
mų iš savo gyvenimo Petrapi
lyje (Rusijoje) 1915 - 1918me-

su

RADIJO BALSAS PHILADELPHIJOJ
Didžiai naudingas Bendruo
menės radijo pusvalandis. 
Prieš penkis mėnesius pradė

jęs veikti Lietuvių Bendruome
nės radijo pusvalandis varo 
gilią vagą. Jau suspėta paminė
ti keletą mūsų visuomenės vei
kėjų, atliktas 
minėjimas, 
prelatas
pasakytos misionieriaus T. 
Bružjko kalbos. Vedama plati 
vietos žinių aplžvalga,, duoda
ma muzikos. Programos vedė
jai ir pranešėjai stengiasi' tą 
programą paįvairinti ir pada- ' 
ryti visiems naudingą. Pažy
mėtina, kad visi dirba nemo-

tos pajėgos.- Ta proga Phila
delphijos arkivyskupas tikintie
siems išleido ypatingą laišką, 
kuriame ragina ir toliau mels
tis už karius ir tęsti katalikų 
maldas u žtaiką, popiežių ir už 
Rusijos atsivertimą.

šv. Kazimiero 
pagerbtas vietos 

specialia programa,
Kalbėjo misionieriai.

Juvenalis Liauba, pranciško
nas, lankė Philadelphijos mo
kyklas ir kalbėjo moksleiviams 
pašaukimų klausimu. Motinos 
Dieną šv. Kazimiero parapijos 
bažnyčioje kalbėjo Eskimų mi
sionierius.

Kun.

tais. Tai buvo pirmosios lietu
vių tremties laikai, kai dėl pir
mojo Pasaulinio karo didelis 
lietuvių skaičius turėjo pasi
traukti iš savo krašto. Savo 
atsiminimuose pranešėjas kal
bėjo apie atėitininkų veikimą 
Petrapilyje ir apie tame laike 
ėjusius “Ateities Spindulius”, 
kurie buvo ateitininkų organas 
Rusijoje.

Susirinkime svarstyta ir nu
tarta imtis žygių ateinančią 
vasarą ateitininkams ir jiems 
pritariančiam jaunimui suruoš
ti stovyklą.

Ateitininkų kuopos Baltimo
rėje atstovu į Baltimorės Lie
tuvių Draugijos Tarybą išrink
tas St. Balčiūnas.

Šis susirinkimas vyko šv. 
Stanislovo dieną. Taigi, buvo 
sveikinami kuopos nariai Sta
siai, kurių šiame susirinkime 
dalyvavo net keturi: dr. Anku- 
das (Ankudavičius),, Balčiūnai 
ir medikė Šakevičiūtė, dabar 
besiruošianti -gydytojos profesi
jai John Hopkins universitete.

Atsiminimo kaspini] 
įteikimas

. šiais metais.šv. Alfonso mo
kyklą baigia 24 jos mokiniai. 
Senu papročiu baigusiems pa
mokas 8 skyriaus .mokiniams 
įteikiama atsiminimo kaspinai, 
mėlynos ir auksinės spalvos, su 
mokyklos vardo ir metų baigi
mo įrašu.

Įteikimo apeigas (gegužės 
10 d.) atliko prel. L. Mendelis, 
mokyklos globėjas .ir šeiminin
kas. Savo kalboje, tą proga 
pasakytoje, kun. Prelatas pa
aiškino, kad mėlynoji spalva 
yra tiesos ir auksinė — meilės 
simbolis. Drauge jią kvietė bai
giančiuosius savo gyvenime vi
suomet kalbėti tiesą ir tarnau
ti Dievo bei artimo meilei.

Paveikslai apie Korėją
Prel. L. Mendelio rūpesčiu 

gegužės 10 d. parapijos salėje 
buvo rodomas garsinis filmas 
iš Korėjos gyvenime. Turėjome 
progos gyvai pamatyti vargą, 
skurdą ir ligas, kurios slegia 
nelaimingąją Korėjos tautą, ir 
drauge tą didžią pagalbą, ku
rią nelaimingiesiems teikia a- 
merlkietės vienuolės. Priedui 
dar parodytas filmas apie Nor
vegijos kraštą. Žiūrėtojų susi
rinko visai gražus būrys. Visą 
filmo rodymo darbą atliko Juo
zas Vasiliauskas, aukštesnio
sios mokyklos (High School) 
mokinys.

Mirė seniausias parapijietis
Gegužės 4 d. po ilgos ir la

bai sunkios ligos mirė Juozas 
Matulevičius, sulaukęs 87 me
tų. Gimęs 1866 m. Marijampo- 
lęs apylinkėje, į šį kraštą jis 
atvyko 1888 m. ir visą laiką 
buvo uolus ir pavyzdingas šv. 
Alfonso parapijos narys. Velio
nis paliko savo žmoną Jievą, 
du sūnus ir dvi dukteris, turin
čius savas šeimas, didelį būrį 
sūnaičių ar dukteraičių ir duk
terį Irenieją, vienuolę puan- 
ciškietę.
J. Matulevičius palaidotas ge

gužės mėn. 8 d. Laidotuvių pa
maldos buvo labai iškilmingos. 
Dalyvavo penki vietiniai ir du 
iš toliau atvykę kunigai.

Baltimorės arkivyskupijos 
gailestingumo vajus 

vyksta visu smarkumu. šv. 
Alfonso parapijoj ligi gegužės 
10 d. surinkta $1.300.00. šiai 
parapijai skirta surinkti $6.- 
000.00. Taigi dar reikės rim
tai pasidarbuoti, kad būtų pa
siekta skirtoji suma.

Valteris Petras, Petro ir E- 1 
deltraut Kačiauskų sūnus, pa
krikštytas šv. Alfonso bažny
čioje gegužės 10 d. Krikšto tė
vais buvo Kazimieras ir Mari
ja Kačiauskai. K.

Valo griuvėsius, kuriuos paliko viesulas, tornado, nusiautos Waco 
miestelį, Texas. Taip atrodo ištisi 56 blokai. Tame didžiausiame Texas 
istorijoje tornado žuvo apie .150, sužeista 500.

teikit visos, pasilikit vienos

Lietuviai taniu festivalyje Washingtone

Pagerbta motina per radiją
Liet. Bendruomenės radijo 

karnai, niekas nė cento negau- programa labai vykusiai ir šil- 
na, dar ir savo aukas duoda, 
kad tik programa stiprėtų.

Lietuviai vasaroja. Gasparė- 
nai, 422 Tasker St., išnuomojo 
vilą Ocean Gate, N. J., kur ga
lės daug lietuvių praleisti va
sarą. Norintieji lietuviškoje ir 
linksmoje aplinkoje vasaroti, 
gali jau iš anksto rezervuoti 
sau vietas pas Gasparėnus. Ten 
labai gera vasarojimo vieta y- 
pač su vaikučiais.

Atnaujintas pasiaukojimas.
Jau nuo 1951 m. gegužės 13 
d. visi lietuviai sutartinai au
kojasi Nekalčiausiai Marijos 
Širdžiai. Iri šiemet daugelio lie
tuvių privačiai ar viešai šis 
pasiaukojimas buvo atnaujin
tas.

Paminėjo ginkluoti] jėgų sa
vaitę. Gegužės 10-17 d.d. pami
nėta visos karinės bei ginkluo-

tai pagerbė motiną. ’Jausmin
gai. kalbėjo programos vedėjas 
A. Gaigalas ir Z. Žilienė. Po jų 
giedojo Audronė Gaigalaitė ir 
Julija Eitminavičiūtė. ši prog
rama tuoj susilaukė sveikinto
jų telefonu. Pagirtina solistė 
Juzė Augaitytė, tvarkanti mu
zikos programinę dalį. Pianu 
pritarė J. Sullivan.

Stovykla berniukams. Labai 
svarbi ir lietuviška stovykla • 
berniukams pas TT. Pranciško
nus, Kennebunk Port, Maine, 
bus ir šiais metais nuo birželio 
28 d. lig irugpiūčio 2 d., Phila- 
de'lphi j iečiai rengiasi ten vykti, 
nes savaitei kaštuos tik $20.

Pelnas Balfui. Ralfo naudai 
surengtas vakaras- dayė $527 
pelno. Visi pinigai išsiųsti cent
rui. Pinigais sušelps ligonius ir 
pašalpos reikalingiausius.

Gegužės 7, 8 ir 9 d. Wa
shingtone įspūdingai praėjo 
tradicinis tautų festivalis, kurį 
kasmet surengia Washingtono 
distrikto Meninių Parengimų 
Departamentas, kviesdamas į- 
vairių tautybių grupes pasiro
dyti su tautinėmis dainomis ir 
šokiais. Per vetinės Lietuvių 
Draugijos pirm, jūrų kapit. dr. 
Joną Bačiulį lietuviai buvo pa
kviesti į šį tautų festivalį ir 
gegužės 7 d. pirmą kandą pa
sirodė su lietuviška programa.

Lietuviškosios programos 
vadovė Julija Liesytė gausiai 
publikai pristatė mūsų tauti
nius šokius Kepurinę ir Lenciū
gėlį, rūpestingai paruoštus Ju
lijos Rutelionienės ir N. Pa- 
ramskienės, kuriuos jaunatviš
ku giedrumu ir menišku sko
ningumu šoko Ramutė Alek
sandravičiūtė, Birutė Babars- 
kaitė, Irena Krivickaitė ir Al
gimantas Rutelionis. Origina
lūs tautiški kostiumai
nūs, žaismingi šokių judesiai 
pelnytai laimėjo publikos sim-

ipati j as ir tautų festivalio ren
gėjų dėkingumą, kurį jie iš
reiškė lietuviškosios 
mos tvarkytojams 
joms.

Į šventę atsilankė 
minist. P. Žadeikis
kuriam vyriausias festivalio 
programos vadovas Mr. Dave 
Rosenberg dėkojo už gražų ir 
drausmingą lietuvių grupės da
lyvavimą. P •

progra- 
ir - šokė-

Lietuvos 
su ponia,

Gegužės 1 į Nekąlto Prasidė-. 
jimo seselių vienuolyną Put
nam, Conn., rinkosi moterys 
uždarų rekolekcijų.

Vykstant j rekolekcijas mus 
gerokai kamavo gyvenimo rū
pesčiai: kaip ten namuose pasi
likusieji dabar be mūsų apsieis, 
kaip jie visas dienas be mūsų 
tvarkysis.

Bet kai pasirodėme jau ra
mybe dvelkiančioje seselių so- 
dobyje; kai įžengėme į mažu
tę jų koplytėlę, kurioje mus 
pasitiko rekolekcijų vedėjas 
kun. Dr. V. Gidžiūnas, OFM, 
žodžiais: “įeikite visos, pasi
likite vienos, išeikite kitos”,—- 
tai tų žodžių ir visos aplinkas 
poveikyje tikrai paskendome 
savo sielos pasaulyje.

Tai buvo didelė dvasios šven
tė. Rekolekcijų vedėjas kun. 
Dr. V. Gidžiūnas giliomis min
timis ir nuoširdžiais žodžiais 
vedžiojo mus po nuostabiuosius 
krikščioniško gėrio ir grožio 
pasaulius, įjungdamas į juos 

•moters gyvenimą ir jos vaid
menį.

Seselės visa padarė, kad tik 
visos čia kuo geriausiai jaustų
si. Jos norėjo, kad mes čia pa
silsėtum ir dvasia sustiprėtu- 
me.

Visos, kurios šiose rekolek
cijose dalyvavo, ilgai, ilgai jų 
neužmirš, dėkingai minėdamos 
rekolekcijų vedėją kuri. Dr. V. 
Gidžiūną, OFM, ir rūpestingą
sias seseles.

Norėčiau priminti, kad čia 
reguliariai ruošiamos uždaros 
rekolekcijos mergaitėms ir mo
terims. Dar šį mėnesį bus re
kolekcijos mergaitėms, o ru
dens pradžioje moterims, šita 
didžiąja Dievo dovana turėtų 
pasinaudoti ir vienos ir kitos.

St. Leimonienė

| IS VISUR I
• Kun. F. Norbuto, Norwoo- 

do klebono 25 metų kunigystės 
sukaktis minima gegužės 24 d. 
5 vai. Junior High School sa
lėje. Minėjime ketina dalyvauti 
ir vysk. J. Brizgys.

• Lietuviu Enciklopedijos 
pirmasis tomas jau ruošiamas 
spaudai. Jis»apims tiktai raidę 
A. Tad visa medžiaga, susijusi 
su šia raide turi būti galimai 
greičiau siunčiama Liet. Enci
klopedijos redakcijai, 366 W. 
Broadway, Boston 27, Mass.

• Liudas Reivydas, fotogra
fas iš Manchester, N. H., apy- 
linkinėse lietuviškose kolonijo
se daug fotografuoja. Jis daug 
nutraukų padarė prel. P. Juro 
leidžiamai knygai, kuri atžy
mės Lawrenco lietuvių parapi
jos 50 metų sukaktį.

• A. Maceinos “Saulės gies
mė” — Aidų premijuotas vei
kalas, jau baigiamas laužyti ir 
greit bus spausdinamas.

• Tėvynės sargo naujas nu
meris jau rengiamas spaudai. 
Jame be kita ko bus plačiai 
atžymėta arkiv. J. Skvirecko 
80 metų sukaktis.

• Leidinėlis apie JAV Lietu
viu Bendruomenę. J. J. Bachū- 
nas (Sodus, Mich.) išleido LO- 
Ko paruoštą leidinėlį apie JAV 
Lietuvių Bendruomenę, šalia 
LOKo pirmininko prel. J. Bal- 
kūno įžanginio rašinio — Lie
tuviai, į bendrą darbą, — leidi
nėlyje yra LB inkorporavimo 
duomens, LB aktas, laikinieji 
įstatai, instrukcija apylinkių 
organizavimo reikalu, nurody
mai tautinio solidarumo įnašų 
kalusimu, Bendruomenės apy
gardų sąrašas ir
LOKą. Leidinėlis jau siuntinė
jamas 
kėms. Norintieji galės jį gauti 
apygardų valdybose arba tie
siog iš LOKo sekretoriaus (P. 
O- Box 507, Waterbury, Conn.)

Leidinėlio kaina nenustaty
ta, tačiau Bendruomenės ku
riamajam darbui paspartinti 
LOKas mielai priims auką kad 
ir po 10 centų už brošiūrėlę.

• A. Kairys parašė du dra
mos veikalus: “Sukilėlis” 
“Vilniaus šešėliuose.”

• Pr. Lapienės svetainės 
tidarymo proga birželio 6
New Yorko dailininkai jos sve
tainėje rengia parodą. Paro
doje dalyvauja: A. Galdikas, 
V. K. Jonynas, P. Kiaulėnas, 
V. Kašuba, A. Kašubienė, Pr. 
Lapė ir R. Viesulas.

žinios apie

ir dar-

Britai rengiasi karalienės Elzbietos karūnacijai, kuri bus birželio 2. Čia matome repeticijų su karieta, 
kuria, turės važiuoti Elzbieta.

44Aitvarai” koncertavo Amsterdame, N. Y.

Veiklusis Balfo skyrius su
rengė gegužės 10 d. įspūdingą 
Motinos Dienos minėjimą-kon
certą.

Dr. Vytautas Majauskas nu
švietė motinos vaidmenį gy
venime. Tenka nuoširdžiai pa
sidžiaugti dr. Majausko pasi
aukojimu: nors ir labai užim
tas savo tiesioginiu gydytojo 
darbu, jis visada randa laiko 
prabilti įvairių paminėjimų 
metu. Savo klausytojus — tiek 
senuosius ateivius,, tiek tremti
nius — jis sudomina įdomiu 
problemų iškėlimu bei gražia 
iškalba.

Mokytojos S. Lekutienės va
dovaujamos mergaitės grakš
čiai pašoko “Lenciūgėlį” ir 
“Kalvelį’\ o mokyklos mokiniai 
išpildė Lietuvė Motina ir Pa
vergtoji Tėvynė — gyvus pa
veikslus, o taip pat > padek
lamavo.

Plačiau ties
“Aitvar j” kvarteto 

išpildyta programa. Nors tru
putį išvargę po ilgos kelionės į 
Hamiltoną, kur gegužės 9 d. 
koncertavo su dideliu pasiseki
mu, “Aitvarai” ir čia "buvo su
tikti entuziastiškai.

Programa parinkta labai ge
rai. Harmoniuoztos

liaudies dainę;;, 
sudarė didesnę pusę programos 
numerių. Likusioje dalyje gir
dėjome dvi lietuvių kompozito-

rių originalias dainas, dvi kup
letų pobūdžio dainas ir. tik du 
šlagerius. Visoje programoje 
tebuvo tik viena daina-šlageris 
nelietuvio autoriaus. Tenka pa
girti kvarteto vedėją muz. Al
gį Kačanauską už programos 
parinkimą, už lietuviškų kūri
nių dainavimą.

Publika tiek plojo, jog kvar
tetui buvo labai sunku palikti 
sceną. Po koncerto žmonės 
klausinėjo rengėjus, kada gi 
vėl turėsime progos išgirsti 
šiuos puikius dainininkus. Na, 
o ką gi kritikas galėtų paša- . 
kytiPaskiri kvarteto daininin- . 
kų balsai nėra geriausi pasau
lyje — jiems gal trūksta ir 
išlyginimo, gal ir kvėpavimas 
nėra visai tikslus. Tačiau kaip 
lietuviškos
kvartetas geroje Algio Kača- 
nausko vadovybėje jie dainuoja 
puikiai. Jų ilgo ir kruopštaus 
darbo vaisiai atsispindi įspū
dingame kiekvienos dainos iš
pildyme..

Kaip girdėjau,, šio' kvarteto 
dalyviai —- V. Bražėnas, J. 
Nakutavičius, J. Ališauskas, V. 
Savukynas ir vad. A. Kača- 
nauskas gyvena net trijose val
stybėse. Jiems tenka daug va
landų praleisti repeticijoms ir 
kelionei į jas.. Tai jau yra tik
ras pasišventimas lietuviškajai 
dainai.

dainos mėgėjų

Kęst. Balčys

PADĖKA
Studentų Ateitininkų Sąjun

gos Centro Valdybą reiškia sa
vo nuoširdžiausią padėką už 
zoninių suvažiavimų Baltimo- 
rėje ir Clevelande suorganiza
vimą ir jų pasisekimą.

Jo Prakilnybei Prelatui L. 
Mendeliui, Kun. P. Patlabai, 

' Kun. P. Dambrauskui — Bal- 
timorėje, Kun. širvaičiui — 
Clevelande, Baltimorės Studen
tų A-kų D-vei ir jai .talkinu
siems sendraugiams ateitinin
kams, Clevelando Studentų A- 
kų D-vei ir suvažiavimo rengi
mo komisijai, kolegoms V- Vy
gantui ir A. Kasulaičiuį, skai- 

. čiusiems paskaitas, visiems, ku
rie Clevelando ir Baltimorės 
studentams ateitininkams pa
dėjo iš toli suvažiavusius kole
gas aprūpinti maistu ir nak
vyne, galiausiai visiems suva
žiavimų dalyviams, kurie nepa
gailėjo laiko ir lėšų į suvažia-

apygardoms ir apylin-

ir

a- 
d.

DARBININKO
naudai piknikai bus rengia

mi birželio 14 d. ir rugpiūčio 
16 d., Linden, N. J., — Lithua
nian Liberty Park, o liepos 12 
d. Brockton, Mass. — Brockton 
Fair Ground.

vimus atvykti ateitininkiškų 
problemų gvildenti ir spręsti.

Studentų Ateitininkų §-gos 
Centro Valdyba

Ar žinai, kad
• Vadinamąją Australazi- 

ją sudaro šie kraštai: Australi
ja, Tasmanija,, Naujoji Gvinėja, 
Naujoji Zelandija, Naujoji Bri
tanija ir Naujoji Kaledonija. 
Pirmąsias platesnes žinias apie 
šiuos kraštus i Europą parve
žė olandai 1606 m. Pirmuosiuo
se trijuose kraštuose, t. y., 
Australijoje, Tasmanijos saloje

' ir Naujoje Zelandijoje šiuo me
tu gyvena daugiau ar mažiau 
lietuvių. Nauj. Gvinėjoje dirba 
keli lietuviai gydytojai.

• Apskaičiuota, kad karo 
veiksmai vien tik Pietų Korė
joje iki šiol sunaikino 12,000 
pietų korėjiečių sodžių ir su
griovė 55 miestus. Dideli plotai

® Mažiausią pasaulyje batų 
krautuvę turi P. D. Lorenzo 
Falls City, Nebr. Ji turi tik 
58įX> colio pločio.

.• Buvęs prezidentas Tru- 
manas dar nėra visiškai už
mirštas. Grįžtą iš Miami, Kuba 
lakūnai visada .pacuka savo 
lėktuvą prie Key West ir pa
rodo buvusio prezidento atosto
gų rezidenciją.

• Australijoje pas senąsias 
tauteles yra pasilikęs paprotys, 
kad vyras niekada nesikalba 
su uošve. Taip pat ir uošvė ne
turi teisės jam, ištarti bent 
vieną žodį.

© Nepaprastą akustiką turi;
Salt Lake City, Utah, bažny- Pietų Korėjos žemės paversta 
čia. Ten girdi, kaip nukrinta granatų ir apkasų išraustais 
adata kitame bažnyčios gale. plotais. Suirnko Br. Zumeris
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O KO KO? Motinos diena Lindene
PAVASARIS LR MEILĖ
Pavasaris visai sukvailiojo. 

Imk ir sumanyk pakurti visus 
parkus 'žiedų ugnim. Net pro 
šalį negali praskristi, noris nu
tūpti "ir pagyventi tarp žalumy
nų be Korėjos, be veiksnių ir 
subuvimų. 0 žiedai svilina, o 
degina. Neužsiąegsi švarkelio, 
tai krūtinę kiaurai pragręš. 
Nebeišlaikiau ir aš, sučiulbėjau 
pačiukei:

— Keliaukime ir mudu į 
pikniką, ar kur nors.

Močia sumirksėjo; patiktų 
piknikas kur nors prie tulpės 
žiedo. Bet, va, strėnas diegliai 
platina, dantys jau griūva iš 
bendro darbo, reumatas ėda 
kaip skolos už karą. Taip ir iš
dūmiau vienas pasižvalgyti, ką 
veikia svietas, pavasario vei
kiamas. 1

Uždusęs grįžau vakare ir pa
sakoju:

— Baisu, svietas sukvailėjo. 
Va, skubu pro koledžus, uni
versitetus,. kur visą laiką rimti 
žmonės jauniems vyrams ir 
merginoms kaušais pilstė mok
slą į galvą. Ten pavasaris pa
langėje štukas daro. Iš stu
dentų atima knygas ir paprašo 
atsisėsti, šalia įbruka mergai
tę. Prie merginos sodina vaiki
ną. Pavasaris šypsosi, ir jie sy
kiu. Ir kur mokslas, kur pažan
ga!

Dumiu toliau ir sustoju pas 
vieną Žalio dobilo draugijos 
brolį. Rimtas buvo vyras ir sa
vo metuose, ir savo darbuose, 
ir visuomeninėse pozicijose. A- 
pie nerimtus daiktus neleisdavo 
net už mylios prisiminti. Iš to 
rimtumo pasidarė dar rimtes
nis, įstojo į visas organizaci
jas ir penkias poras batų su
plėšė belankydamas susirinki
mus.

Dabar pavasaris atėmė jam 
visuomeniškus batus, liepė į 
kantą suprosyti kelnes, ir prie 
šono prisuko merginą.

— Tvirtai, nepajudinamai į- 
simylėjau, kaip Romeo, gali
ma sakyti — atkerta jis vi
siems. Ir perka dovanas, žie
dus saujomis, drapanas. Iš rim
to pasidarė net kelis kartus ne
rimtas. Naktimis nemiega, 
žiūri j mėnulį. Laimė, kad dar 
nestaugia su šunim.

Dumiu toliau ir užsuku pas 
merginą. Mergina su protu už 
du vyrus, buvo šani ir tvirtos 
kalbos, kaip kirviu kirto vi
siems. O dabar — naktimis ir 
dienomis staugia visom sire
nom. Pavasaris prisuko jauną 
studentą!

Perpykęs ant šitų baisių 
kvailiojimų ir trokšdamas ra
mios valandėlės, prisistatau, 
vienoje draugo šeimoje. Ta
riau, čia bus tvarka kaip įsta
tymų knygose ,net su antspau
dais prispausta. Bet kur tau. 
Vyras tuoj po vakarienės 
šmakšt skrybėlę ant galvos ir 
į susirinkimą. Vos pravėrė du
ris, čiupo jį pavasaris ir nuro
dė kažkur kitur. O žmona sto
vi lange ir kukuoja. Dūsauja, 
kad net sienos dreba, net gat
vėje automobiliai sustoja. Dū
saudama viską uhpiršta, o na
muose tvarka pasidaro atbuli
nė.

— Užteks, užteks, — kad su
riks mano pačiutė, kad suspur
dės visom plunksnom. Apsira
minus, kad pradės verkti, dū
sauti, ant viso floro. Taip ir 
nežinau, ar ji raudojo, kad pa
vasaris taip svietą sugadino, ar 
ji prisimibė senus mudviejų; 
pavasarius.

Z. BePa«togis

• Ilgiausią kalbą, kurią pa
sakė buvusio prezidento Tru- 
mano žmona, būdama pirmąja 
dama, buvo: Dėkoju už orchi- 
dė as. Mrs. Truman turėjo tik 
vienę sekretorę, o Mrs. Eisen
hower turi septynias.

Lindeno lietuvių meno ir 
kultūros draugija kartu su 
Lindeno vyčiais gegužės 10 
minėjo motinas. Už mirusias ir 
žuvusias motinas tėvas Juozas 
Barkus O.B.S. atkalbėjo mal
dą, o dangiškajai Motinai pa
gerbti sugiedota Marija, Mari
ja. Garbės prezidiume buvo 
vyriausia amžiumi motina Am- 
brozienė, gausiausios šeimos 
motina Budonien, ALRKM Są
jungos Lindeno kuopos pirmi
ninkė Šukienė, tarnaujančio 
kariuomenėj kario . motina vi
suomenininke St. Strazdienė, 
moteris solistė M. Čižauskienė 
ir tėvas Barkus O.S.B. Lietu
voje likusiai partizanų motinai 
pačioj garbingiausioj vietoj 
skirta žalumynais ir rožėmis 
išpuošta kėdė. įspūdingiausią 
kalbą pasakė Jokūbas Stukas. 
Jis klausytojus nukėl į Lietuvą 
prie kenčiančios ir pasiauko
jančios motinos. Tėvas Bar
kus kvietė motinas gyvenimo 
kelyje daugiau kreiptis prie 
dangiškosios motinos Marijos. 
Domininko Budrecko kalba 
mokė tėvus, kaip auklėti vai
kus, kad jie nesigėdintų tėvy
nės, bažnyčios ir savo tėvų.
Paskui dainavo Lindeno mer

ginų choras, vadovaujamas S. 
Čeriens Mulks. Čerienė kurį 
laiką sirgo ir gulėjo ligoninė
je. Dėl to negalėjo dabar pasi
rodyti ir šeštadieninės mokyk
los vaikučių choras. Bet pasi-

NEWAR
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Motinos minėjimą surengė 
Newarko ir apylinkės lietuvių 
tremtinių draugija. Motinų in
tencija iškilmingą sumą laikė 
kun. P. Totoraitis. Giedojo pa
rapijos choras, vadovaujamas 
muz. M. Bernoto. Prel. Ign. 
Kelmelis pamoksle priminė, 
kad lietuvės motinos ~ uždavi
nys — išauklėti vaikus gerus 
lietuvius ir (patriotus; už tai ji 
yra atsakinga prieš tautą ir 
Dievą.

Tuoj po pamaldų buvo para
pijos salėje akademija. Ją ati
darė Newarko ir'ap. tremtinių 
draugijos pirm. Z. Kungys. 
Paskui dainavo parap. choras; 
motinos buvo pagerbtos atsis
tojimu. Paskaitininkas tėvas 
Žiūraitis, gražiais palyginimais 
nusakęs motinos tikslus ir už
davinius, baigė P. Vaičiūno 
eilėraščiu Motinos akys. Dek
lamavo Danutė Mėlynytė, 
Audronė Butvydaitė.

Minėjimo proga surinkta 42 
dol. motinoms, likusioms užjū
ry. Stambiausios aukos: kun. 
P. Totoraitis ir K. Trečiokas 5 
dol.; V. Ivanauskas, J. Dulkė 
ir B. šarkenis po $2; kiti po 1 
ir mažiau. J. M.

PITTSBURGH, PA.

Lietuvių Bendruomenės sky
rius geg. 10 suvaidino' “Pasku
tinį subatvakarį”. Prof. K. 
Pakštas pasakė kalbą bendruo
menės reikalais. Visa tai buvo 
atlikta šv. Kazimiero parapi
jos salėje. Dalyvavo ir būrys 
Northsaidiečių su varg. Puško-
rium.

Vyč:ai toj pat salėj rengia 
gegužės 24 apskrities radijo 
bankictą. Tikimasi svečių ir iš 
kitų miestų.

Balfo rinkPavoje daugiausia 
surinko Ona Žąsinienė — 117.- 
80 dol.; Petronella Pakutins- 
kas surinko 95.31; Marijona 
Keraitis 76.12; kiti po mažiau.

Šv. Kazimiere parapija ren
giasi birželio 1 m’nėti du ju- 
bi'ėjus: parapijai 60 metų ir 
kun. M. Kazėnui 40 metų ku
nigystės. Vienas iš pirmutinių 
parapijos steigėjų K. Bražins
kas geg. 5 Homesteade mirė.

Parapijos naudai loterija, 
kurioje buvo 25 dovanos, pra- 
ė’o sėkmingai. Tumasonienė ir 
MoLane išpardavė 2000 bilie
tų. Korespondentas 

rodė vaikų instrumentalistų — 
Vydutė Strazdaitė ir Elytė 
Butvydaitė paskambino. Onu
tė Gutauskaitė grojo akordeo
nu. Po minėjimo paaiškėjo, 
kad Lindene esama ir daugiau 
vaikų instrumentalistų. Galima 
būtų jų atskirai koncertą su
rengti. Deklamacijose šeštadie
ninės mokyklos mokiniams pa
talkino iš Elizabetho Aldona 
Kurapkaitė ir Aušrelė Stang- 
vilaitė. Mečys Razgaitis sudai
navo porą dainelių. Veidus vi
siems linksmai nušvietė Algir
do Skudzinsko feljetonas. Visą 
programą su švelniu humoru 
ir nuotaika vedė Alfonsas Pet
rulis. Minėjimą aprašė vieti
nė angliška spauda.

Gausiai skaito Darbininką
Iš visų lietuviškų laikraščių 

daugiausia Lindene prenume
ratorių turi “Darbininkas”. 
Pereitą savaitę Lindene lankė
si Tėvas B. Ramanauskas, 
OFM, ir džiaugės gerais rezul
tatais. Beveik kiekviena nauja
kurių šeima,o ir daugelis seno
sios kartos lietuvių skaito 
Darbininką. Kai kurie “Lais
vės” skaitytojai ta proga nu
traukė ryšius su komunistų 
spauda ir užsirašė Darbinin
ką.

Šalpa. Lindeno BALF sky
rius gegužės pirmą pradėjo 
naują vajų. Rūbus ir avalynę 
visą laiką renka Juozas Pra
puolenis, 1103 Monmouth avė.,

K, N. J.
Per Sekmines, gegužės 24 d. 

Newarko Šv. Trejybės lietuvių 
parapijos bažnyčioje prasideda 
metiniai didieji 40 valandų at
laidai, kurie tęsis 3 dienas.

Atlaiduose dalyvaus J. E. 
vysk. V. Padolskis, kuris gegu
žės 19 d. atvyksta iš Romos 
į Ameriką. Paskutinę atlaidų 
dieną per iškilmingus mišparus 
jis pasakys pamokslą.

Newarkieciai ruošiasi vysku
pą iškilmingai sutikti.

ELIZABETH, N. J.
Gegužės 6 palaidota Elena 

Zabitienė, 62 metų. Kiek ji 
buvo kukli ir paprasta, tiek iš
kilmingai jai buvo suorganizuo
tos laidotuvės.

Iš Lietuvos, ji atvyko prieš 
40 metų. Išaugino tris sūnus ir 
dvi dukteris. Visi kalba lietu
viškai. Kukli, maldinga ir la
bai geros širdies moteris buvo 
mylima ir senųjų ir naujųjų 
ateivių lietuvių. J. S.

STAMFORD, CONN.
“Aitvarų” kvartetas

su pasisekimu koncertavo 
Stamford, Conn. Pirmojoj kon
certo daly buvo išpildytos har
monizuotos lietuvių liaudies 
dainos, o antrojoj — lengves
nio žanro dalykai. Visi nume
riai praskambėjo puikiai. Ait
varų koncerto protarpiuose sa
vo kūrybos skaitė Jonas Rūte
nis. Konferavo Jonas Lenktai- 
tis.

APSIDRAUSKITE IR VIETA SAUGIA
Santaupos, įdėtos prieš 1-ją. mėnesio d. veikia nuo 1-mo

Įsteigta
1916

Dovanai duodamas komplektas 
plunksnų ir pieštukų su kiekvienu 

indeliu.
Darbo valandos:

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 
nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p.p. Ant
radieniais ir penktadieniais nuo 

\9 vai. ryto iki 4 vai. p.p. šeštadie
niais nuo 9 vai. ryto iki 12 vai. die
nos. Trečiadieniais visą dieną už
daryta.

Drive in LOMBARDO Savings and Loan Association 
FRANK. J. KINST, vykd. direktorius

6685 WEST CERMAK ROAD GUnderson 4-2600

Linden. Telefonas: Linden 3- 
1185. Pinigų rinkimas tuoj pat 
nenumatomas, nes auktojas, 
perdažnai duris varstant, žada 
jas uždaryti. Tačiau nutarta 
įsigyti aukų dėžutes namuose. 
Per kurį laiką tikrai susirinks 
graži suma.

Bendruomenės reikalai
Bendruomenė savo susirinki

me nutarė nekeisti ankstesnio 
nutarimo, kad nario solidaru
mo mokestis metams bus 1 do
leris. Piniginių įplaukų didžiau
sia dalis turės likti apylinkėje 
lietuviškai mokyklai, lituanisti
kos kursams ir visiems kitiems 
meniniams ir kultūriniams rei
kalams Lindene, bei narių pa
ramai moksle ir t.t. Dabar iš 
1000 lietuvių bendruomenei 
priklauso vos 30 žmonių. Kon
krečiais darbais vietoje tikima
si visus bendruomenėn įtrauk
ti. Tam tikslui dabar sudarinė
jama lietuvių kartoteka ir vi
suomenei supažindinti su ben
druomene gegužės 31 d. Linde
no Lietuvių Parke 340 Mitchell 
Ave., Lindene, ruošiama gegu
žinė su įvairia programa. Ge
gužinės pradžia pirmą vai. po 
pietų, programos 4 vai.

J. Prapuolenis
Moterų S-gos 53 kuopa šį 

rudenį švenčia 35 metų sukak
tį. Kuopos organizatorė, buvu
si per 25 metus jos piripininkė 
Agota Liudvinaitienė,, dabar 
New York-New Jersey apskri
ties pirmininkė. Ji išrinkta at
stove į sidabrinį seimą Chica- 
koje. Dabar kuopos pirminin
kė yra Kotrina Šukienė, kuri 
sykiu su kitom rūpinasi, kaip 
reikės sukaktį paminėti.

Sąjungos garbės narė, buvu
si centro pirmininkė muzikos 
mokytoja Marijona čižauskie
nė kviečiama atgaivinti kuopos 
chorą, kuris dėl įvairių priežas
čių jau metai nutilo.

Jonas Liudvipaitis, New Jer
sey valstybėje žinomas veikė
jas ir lietuvių reikalams stam
bus aukotojas, kurį lietuviai 
vadina “Lindeno tėvu”, švenčia 
40 metų visuomeninės veiklos. 
Geroš kloties. > ' S-tė

LIETUVIAI ALASKOJE
Alaskos miesto Anchorage 

laikraščiai gražiai įvertino 
Liudviko Stuko dainavimą ka
rininkų klubo pokyly. Jis dai
navo angl'škai, paskui prancū
ziškai Valentino ariją iš Faus
to. O kai aplodismentais buvo 
priverstas daugiau dainuoti, 
padainavo lietuvių liaudies dai
nų. Pirmadieniais jis dainuoja 
radijo programose.

Ona Žaldarytė Alaskoje turi 
gailestingųjų seserų viršinin
kės vietą, šią vasarą ji žada 
atvykti pas savo gimines į Ne- 
warką. Muz.

KANADA
Birželio įvykiai numatyti at

žymėti drauge su latviais ir es
tais. Ta proga rengiamas pla
tesnio masto religinis koncer
tas.

Buvęs kadaise garsus Jero- 
šiko studentų kvartetas vėl 
pradėjo savo veiklą ir koncer
tuoja Kanadoje.

Einamosios 
sąskaitos 
dividendo

Vaizdas iš senų gerųjų laikų. Senukai Hielscheriai, abudu po 86 me
telius, sėda i tokj pat senulių fordą, kuris jiems atitarnavo jau 169,600 
mylių. Jis patarnaus dar kelionei i jų gimtųjų vietų Minnesotoj, kuri 
yra už 8000 mylių nuo jų dabar gyvenamos vietos.

SCRANTONO DIECEZIJOS 
LIETUVIŲ KUNIGŲ 

PAKEITIMAI

Nuo gegužės 20 d. pakeisti 
šie kunigai: Kun. Viktoras A. 
Šimkonis perkeltas iš Wana
mie į šv. Onos parapiją klebo
nauti Luzerne; kun. Viktoras 
J. Kupstas iš Šv. Juozapo pa
rapijos Duryea į šv. Marijos 
Wanamie; kun. Juozapas A. A- 
ruskevičius iš Sugar Notch į 
Durye; kun. Alfredas J. Žu
kauskas, šv. Kazimiero parapi
jos vikaras Pittstone, perkel
tas klebonu į Sugar Notch.

NEW PHILADELPHIA, PA.

Gegužės 10 su Motinos diet 
na sutampa ir viso pasaulio 
sodaliečių sekmadienis. New 
Philadelphijoj įvyko dešimta iš 
eilės šios apylinkės lietuvių so
daliečių metinė konferencija. 
Dalyvavo aštuon'ų parapijų so- 
dalietės. Viso per 50°.

Konferenciją atidarė apskri
ties pirmininkė Marcelė Saka
lauskaitė iš New Phila. Kun. 
J. Neverauskas sukalbėjo mal
dą; buvo sugiedotas tautos 
himnas. Kalbas pasakė apskr. 
pirmininkė, kun. K. Rakaus
kas, kun. J. Lūšys, apskr. soda
liečių dvasios vadas, ir Kath
ryn H. McaCrthy, Philadelphi- 
jos provincijos Moterų Sąjun
gos N.O.W.C., direktorė bei 
Amerikos jaunimo N.O.W.C. 
sekcijos pirmininkė.

Vyraujanti kalbų mintis bu
vo— už katalikų akciją, į Jė
zų pei; Mariją, už taiką pasau
liui per Mariją, už Rusijos at
sivertimą prie Dievo, už laisvę 
pavergtoms tautoms. Konfe
rencijos baigimo maldą atkal
bėjo kun. L. Peciukevičius.

Po konferencijos buvo proce
sija, kurioje buvo apeiti trys 
miesto blokai su giesmėmis. 
Kun. Dr. B. Shimkus pasakė 
pamokslą. Kun. K. Klevinskas 
palaimino šv. Sakramentu. Po 
pamaldų buvo bendra vakarie
nė. Svečias

Chicago. III.
• Motinos diena pas Chica- 

gos skautes. Chicagos skaučių 
Aušros Vartų tuntas gegužės 
3 d. gražiai paminėjo Motinos 
dieną. Sueigoje dalyvavo ir 
kalbėjo tunto globėja p. Dauž- 
vardienė ir rašytoja P. Orin- 
taitė. Močiutės pagerbtos gėlė
mis ir joms sudainuotos dai
nos, paskaityta poezijos ir pro
zos. 24 skautės davė įžodį.

Bridgeport© Gražinos skau
čių draugovė atskirai šventė 
Motinos Dieną, į kurią atsilan
kė ir tuntininkė sktn. E. Stri- 
kienė. Pašnekesį apie motinos 
meilę paskaitė vyresn. sktn. Br. 
Kviklys. Meninė programa bu
vo graži ir įspūdinga.

Chicagos ir apylinkių skau
tės ruošiasi gausiai dalyvauti 
šią vasarą Niagaros stovyklo
je, Kanadoje. Stovyklaus vy
resniosios skautės ir skautės 
nuo 16 m. amžiaus.
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Display
Help Wanted Female

Immediate Openings for

WIRERS 
SOLDERERS
ASSEMBLERS

DAY SHIFT
Light Pleasant Work 

Convenient Transportation
PAID HOLIDAY
Apply in Person

MAGNECORD, INC.
i 225 W. OHIO

Dabar! Naujas 
Atradimas—Amerpol t abletės 

gydymuisi nuo 
ARTRICIO ar REUMATIZMO 
Ši/žalia tabletė nuostabiai grei
tai palengvina skausmus. Amer
pol gydo reumatizmų, art riti, 
atleidžia sutinimų, sustingimų 
raumenyse ir sąnariuose. Ne
svarbu, kiek ilgai buvai sirgęs. 
Tik $4.00 už 100 tablečių, arba, 
dėl ekonomijos, 5o6 tablečių -už 
$15.00, įskaitant įpakavimą ir 
pašto išlaidas, į AMERPOL; 
Chicago 22, Illinois, Dept. 601.

Telephone: DEARBORN 2-0819 
TO PLACE HELP WANTED ADS.

Ask For Ad Taker

Help Wanted Male

A T T E N T I ON
DIE SINKERS 
DIE MAKERS 

DIE REPAIRMEN
KELLER MACHINE OPERATORS 

ALL SHIFTS — NEW PLANT — NEW EQUIPMENT 
LOCATED IN SMALL WISCONSIN CITY WITHIN 
1/2 HOUR OF METROPOLITAN ADVANTAGES OF 

700,000 POPULATION
- . . . I

Good Wages — Overtime — AU employee benefits — 
Assistance given in securing suitable housing — Enjoy 

Country Living with all City conveniences.
WRITE FOR INFORMATION OR COME OUT TO

KIEKHAEFER CORP.
Cedarburg, Wise.

Help Wanted Female

Patyrimas nereikalingas

MERGINOS — MOTERYS

• Puikus pradinis atlyginimas
• Knygrišybos darbas
• Lengvas, švarus dirbtuvės darbas
• Pradedama anksti — baigiama anksti
• Geriau dirbsi — daugiau uždirbsi
• Galima dirbti viršvalandžius
• Pastovus darbas — neatleidinūiama

310 W. POLK ST.
< n ■■

* . 12 aukštas
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O SPORTAS
TENISO PIRMENYBES

P. Ganvytas
Kas seka ir domisi tenisu, 

be abejonės bus pastebėjęs, 
kad šių metų sezonas jau yra 
įsisiūbavęs. Tiesa, dar nebuvo 
nei vieno didesnio masto tur
nyro, bet jau varžomasi del 
Davis taurės, kurios finalinės 
rungtynės įvykus tik žiemą 
Australijoje, šį laikotarpį drą
siai galime pavadinti pasiruo
šimu. Bematant ateis laikas, 
kada pasaulio geriausi tenisi
ninkai stos į varžybas Pary
žiuje, kur bus pravestos Pran
cūzijos pirmenybes. Vėliau jie 
vyks į Angliją, kur kasmet 
pravedamais garsusis Wimble
don turnyras. Nors Europoje 
dai- įvyks eilė kitų turnyrų, 
tačiau šias 2 pirmenybes tenka 
laikyti garsiausiomis. Iš Angli
jos dauguma žaidėjų atvyks į 
New Yorką, kur irugpiūčio 
mėn. bus pravedamos šio kraš
to pirmenybės.

Australai jau išvyko į Eu
ropą, ir amerikiečių spauda 
taippat pranešė, kad šiomis die
nomis išskrido ir geriausios šio 
krašto teniso pajėgos. Būtų 
galima spėlioti, kas šiais metais 
pasirodys geriausiais, • tačiau 
net ir geriausių ekspertų spėji
mai dažnai neišsipildo. Norima 
čia atkreipti skaitytojų dėmesį 
į vieną iš geriausių Europos 
teniso žaidėjų, kurio likimas 
mūsų daugumai yra artimas. 
Tai tremtinys čekoslovakas Ja
roslav Drobny.

Jis teniso pasaulyje yra jau 
plačiai pagarsėjęs, šiuo metu 
jam 32 m. Nors ii’ nelabai jau
nas, tačiau Drobny dar vis ko
voja teniso aikštelėse. Gimė, 
augo, tenisą žaisti išmoko ir 
pagarsėjo savo tėvynėje Čeko
slovakijoje, tačiąu pasitaikius 
progai, kuri kaip tik atsirado 
jam 1949 m. atvykus į- Šveica
riją, jis nebegrįžo, .• /•

Drobny yra pasiekęs gražių 
laimėjimų , tačiau iki šiol fina
luose jis vis turėdavo nusileisti 
patiems geniausiems pasaulio 
tenisininkams: australams
Sedgman ir McGregor ir ki
tiems. Būdamas tremtiniu, 3

W. F. GIBB, Anglijos lakūnas, pasiekė naują pasaulinį aukščio* rekor
dą. Jis .pakilo 63,668 pėdas. <

DARBININKĖS
patyrusios siūti Singer mašinomis. 
Atskirų dalių siuviniai (section work). 
Dalinis arba pilnas laikas. Darbas, die
na ir pastovus. Geras atlyginimas.
Malonios darbo sąlygos.

DAYTON DRESS
637 E. 180th St. Bronx, N. Y.

Tol. CY 8-9656

MERGINOS AR MOTERYS 
prie dėžių pamušalų. Pastovus darbas, 
geras atlyginimas. Malonios darbo 
sąlygos. Kreiptis:

OCEAN CASKET
17 Thames Str. Brooklyn

Tek HY 7-0770

Help wanted Female
REIKALINGOS DARBININKĖS

Patyrusios prie smulkaus išsiuvinėji- 
mo arba mašininio monogramų darbo. 
Pastovus darbas. Geras atlyginimas. 
Malonios darbo sąlygos. Kreiptis:

The EXCLUSIVE MONOGRAM
18 East 31st St. N.Y.C. 2-ras aukštas.

Tel. MU 4-0464

kartus jis bandė laimėti gar
saus Wimbledon turnyro pir
mą vietą, tačiau kiekvieną kar
tą nelaimė buvo jo pusėje. Pir
mą kartą — 1950 m. jis pate
ko į pusfinalį, gi praeitais me
tais jis net išsikovojo teisę 
dalyvauti finale, kur susitiko 
su garsiuoju Sedgman. Drobny 
nelaimei australo forma tuo 
metu buvo itin gera, ir austra
las per 4 setus gražiai sukovo- 
jusį čekoslovaką nugalėjo. Ei
linis sporto mėgėjas gal nesu
prato, kiek daug reikšmės tas 
pralaimėjimas turėjo Drobny 
tolimesniam gyvenimui. Mes 
visi žinome, kad tremtinys, pa
likdamas savo kraštą, yra 
priverstas iš naujo susikurti 
sau sąlygas. Gi Drobny tikėjosi 
Wimbledon turn, laimėtoju iš
kopti į profesionalų eilę. Tada 
stambokos pajamos būtų užtik
rinusias pragyvenimą. Pralai
mėjimas sugriovęs visus pla
nus.

Pranešimai iš Europos rodo, 
kad Drobny vėl dalyvauja te
niso turnyruose. šiuo metu* 
garsieji jo priešininkai yra pro
fesionalai. Gal-pavyks jam šiais 
metais laimėti taip svarbias 
Anglijos pirmenybes, šį kartą 
konkurentai yra silpnesni, ir

nereiktų nustebti, jei Drobny 
būtų laikomas Wimbledon tur
nyro favoritu. Jis tikrai vertas 
to laimėjimo. Jau praeitą kar
tą žiūrovai jį palaikė. Tikėki
mės, kad laimė šį kartą bus 
jo pusėje.

Sportininką vakaras
Lietuvių Sporto Klubas ren

gia alaus ir šokių vakarą, ku
ris įvyks 23, gegužės Vytauto 
Belecko salėje, 1883 Madison 
St., Brooklyne. 8 vai. vakare

Metinis L. Sporto Klubo 
susirinkimas

Gegužės 23 d. 7:30 v.v. įvyks 
LSK metinis susirinkimas At
letų Klubo patalpose 168 Mar
cy Ave., Brooklyn, N. Y.

Dienovarkė: senosios valdy
bos apyskaita ir naujosios val
dybos, rinkimai. Balsavimo tei
sė tik pilnai užsimokėjusiems 
nariams. Visų pilnateisių narių 
dalyvavimas .būtinas.

LSK Valdyba

Help Wanted Male

Real Estate
JAMAICA ESTATES PROPER

2 family home, spaciously surrounded 
by beautiful landscaping. Lower apt. 
contains 5 rooms plus finished base
ment. 3 room apt second floor. Both 
apts will be available. Terrace, por
ches, carpeting. Many extras. 1(4 
IjJocks from subway (179 St.). Princi
pals— asking price $36,000.

Call Owner OL 8-2575

ATTRACTIVE 7 ROOM BRICK 
HOME on i/j acre in Amityville 
vicinity. 3 bed rooms, large 
bath room. Entire property 
landscaped. Open fire place. 
Full sized dinning room. Sun
porch — large modern kitchen. 
Ideal home. Asking price 28,000.

Call Owner Amityville 45618

HEMPSTEAD, L. I.
5 Room Brick Bungalow, Lot 100x167, 
2 Bedrooms. Bath stan shower, Di
nette. Fenced in property. Will rent, 
with option to buy.

CALL OWNER— HE 7-2031

I 
I

> 
I

PARDAVĖJA KEPYKLOJE
Aukštos kokybės įmonė, 5 darbo dienos 
savaitėje, pastovus darbas, geras 
lyginimas. Kreiptis:

56—50 MYSTLE AVĖ.
RIDGEWOOD, QUEENS

at-

REIKALINGI PATYRĖ ŠAKŲ 
DIRBĖJAI

Prie dirbtinių gėlių. Geras atlygini
mas. Pastovus darbas. Kreiptis:

MELROSE FLOWERS CO.
11 W. 20th St. N.Y.C.
Telefonas CH 3-5760

BEAUTIFUL LEVITTOWN 
RANCH HOME

On 60x100 Lot — very quiet street. 
, Near 3 shopping centers, 5 min. to.

transportation. Patio—Front Garden 
—Attractive neighborhood, Automatic 
washer — Electric Range, Large Se
mi-Finished Attic — Room for work
shop. 11 cubic foot refrlg. An excel
lent buy.

Call owner LE 39227

pardavėja kepykloje
Aukštos kokybės jmonė, 5 darbo die
nos savaitėje, pastovus darbas, ge
ras atlyginimas. Kreiptis:

56 — 50 Myrtle Ave.
Ridgewood, Queens

FLUSHING, Fresh Meadows, 
Owner transferred. Reduced for 
quick sale 2-story detached (6) 
rooms, (3) Bedrooms, Tile Bath, 
Full Basement, Oil Heat, de
tached Garage. 3 minute walk 
Exclusive Shopping Center, Ex
tras — Full Price $17,000.

' Call Owner FL 8-0160

■
P. J. BASANAVIČIUS, M. D.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
185 Clinton Avenue Brooklyn 5, N. Y.

Priėmimo valandos: tik iš anksto susitarus.

Te!. MAIN 4-2329

Ofiso tek GLenmore 5-3094 Namų tel. Virginia 9-0476

DR. VACLOVAS PAPROCKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1357 Bushwick Ave., Brooklyn 7, N. Y.
Priėmimo valandos:

Kasdien 12:30—2 ir 6—8 p.p., šeštad. 10 iki 3 p.p 
išskyrus ketvirtadienius ir šventadienius.

JOHN DERUHA, M. D.
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas.

Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos ±0-2 ir 4-9 
Mokslus baigęs Europoje

128 E. 86th STREET NEW YORK CITY
Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti 
iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

Telefonas: EVergreen 4-8934PARAMOUNT BAR & GRILL
STANLEY MISIŪNAS IK SŪNUS EDWARD MISIŪNAS

Savininkai
LIETUVIŠKA UŽEIGA, KUR VISI MYLI UŽEITI 

Pavieniai ir su šeimom, ir svečiai būsite maloniai aptarnauti 
Importuoti konjakai - Užlcandžiai - Televizija - Muzika - Sportas

502 GRAND ST., kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

Margame pasaulyje visaip buna
Žadintuvas

Mr. McDonald nutarė iš 5 ir 
10 centų krautuvės pavogti ža
dintuvą. Atsargiai jis pakišo 
laikrodį po savo švarku ir pra
dėjo artintis prie išėjimo. Stai
ga žadintuvas pradėjo Skam
bėti. 'Prišokę detektyvai jį su
gavo. Pasirodė, kad jo žadintu
vas buvo užstatytas kaip tik 
tam laikui, kai jis laikrodį gro
bė.

Paltas
E. R. Wilson Montrealio tei

sme turėjo pasiaiškinti, kodėl 
jis pavogė paltą iš vienos krau
tuvės.' Teisėjas buvo labai nu
stebęs, kąi išgirdo tokį pasitei
sinimą: jis buvęs toj krautuvėj 
ir tuo metu ten buvę labai 
daug žmonių; staiga jis pajutęs,

kad jo kelnės pradėjusios 
smukti; kadangi jis neturėjęs 
nei diržo, nei petnešų,, tai vie
nintelė priengos priemonė buvo 
paimti paltą, kuris visą padėtį 
išgelbėjo.

Cigaretė
Kopenhagos mieste gyvento

jai buvo informuojami, kaip 
reikia apsisaugoti nuo gaisro, 
kokių taisyklių reikia laikytis 
ir t.t. Tuo rekalu.buvo skaito
ma eilė paskaitų. Vienos pas
kaitos metu, kai buvo aiškina
ma apie cigarečių pavojingu
mą, iš auditorijos staiga pašo
ko vienas ugniagesys, skubiai 
nusimovė kelnes ir išmetė per 
langą. Pasirodo, kad jis savo 
kišenėje laikė degančią cigare
tę.

MEN WANTED
Experienced on Surgical 

Instruments
Metro Surgical Instrument Co.
761 Metropolitan Ave. B’klyn

EV. 8-7384

MAN WANTED
Machine Hands & Workers ‘ 

for Woodworking Plant 
Clinton G. Bush Lumber Corporation 

2nd Street & Lenox Rd.
HUNTINGTON STATION, L. I.

DISHWASHERS - PORTERS 
KITCHEN HELP

City or Country, Fine, Best Jobs
Through MR. ALBERT, Room 309.

RADIO AGENCY, 
80 Warren St. N. Y. C.

Whore you can be sure of most
Honest, Courteous Service

REIKALINGI BRONZOS 
ATBAIGĖJAI 

Mechanikai, prityrę prie nerū
dijamo plieno bei aliuminijaus.

NORTHERN STUDIOS 
25-52 Crescent St., Astoria 

AS 4-1810

Lietuviu Radio Draugijos Programos
.1. P. CINKUS, Direktorius

Trečiadieniais 9:30 vai. vak.—WWRL 1600 ko—5000 w. 
GYVUOJA PER 23 METUS

Oro bangomis transliuqjami įvairūs visuomenes pranešimai, 
naujienos, muzika.
Tb|, EV. 4-9293 
AD JEZAVITAS 
Muzikos Dir.

495 GRAND ST.,
J. P. GINKUS 
Direktorius

BROOKLYN 11, N. Y.
J. VALAKAS 
Pranešimų Dir.

PARDUODAM NAMUS I
Į Turime geru namų pardavimui—Woodhaven, Richmond $: 
| Hill ir kitose apylinkėse. Taipgi išnuomojame kambarius £ ' 
> ir patarnaujame visokios apdraudos (insurance) reikaluose \ 
t — greitai ir gerai. ‘ |

J. P. MACHUUS I
» REAL ESTATE & INSURANCE |

I 8(156 85t.h Street, ‘ Woodhaven 21, N. Y. X
i Tel. Virginia 7-189.6. f

Jau Iced uusl IcCauso
‘‘EIETUVOS 

(Ltd Lmin,imi£ 
’ (RADIO VAIANDU 
ku/dos tfta tvorutuiojamos 

ŠEŠTADIENIAIS 
is New Sotko ■statics 
WEV/J 13301c- 107.5m

DIREKTORIUS
Jokūbo,,J.fTUKM 
c^Dtucjo. Alf.PETRUTU 

nev white st 
HILLSIDE, /V. J 
TeC.

6-332.S.

American Cancer Society
Vasarotojų ir vasaros pramogų 

rengėjų žiniai
Stony Brook Lodge, Pr. La

pienės vasarvietė, kuri randa
si gražiausioj Long Island da
lyje prie Atlanto įlankos, Sto
ny Brook, pradės sezoną birže
lio 6. Atidarymo dieną įvyks 
mūsų žymiausiųjų menininkų 
kūrybinė demonstracija, lietu
vių dailės paroda, kurios pa
matyti kviečiami visi. Tai bus 
nepaprasta diena vasarvietės 
gyvenime.

Kartu pranešame, kad prie 
šios vasarvietės šiemet yra pri
jungtos dvi gražios vilos, ku
riose kambariai bus- išnuomo
jami svečiams, norintiems pa
tiems šeimininkauti ir apsirū
pinti maistu. Tokių kambarių 
kainos vienam asmeniui savai
tei nuo $15., dviem į kambarį 
nuo $20. Su visu išlaikymu 
nuo $45. asmeniui savaitei. 
Grupėms ar nuomojant ilges
niam laikui atitinkamos nuo
laidos.

Kviečiame suinteresuotus 
asmenis jau dabar rezervuoti 
kambarius atostogoms, c- orga

nizacijas ir klubus pasiskirti 
dienas savo pobūviams ir pik
nikams.

Vasarvietė randasi ulž 50 
mailių nuo New Yorko, šiauri- j 
nėj Long Island dąlyje, ir pa
siekiama automobiliais 25A 
keliu ir Long Island trauki
niais į Stony Brook.

Iki atidarymo dienos visais' 
reikalais kreipkitės rąstų, ad- > 
resuodami: Mrs, Lape, Stony 
Brook, L. I., N. Y.

Skaitykite ir platinkite
’AIDUS”

Excellent Mortgage Arrange
ment on attractive large frame 
and brick home. 60x127 plot in 
Ridgewood—on Business street. 
Suited for professional use. 2 
bed rooms & apartment up
stairs. Air conditioned first 
floor. New boiler, oil steam 
heat.

Call Owner HE 3-1910

VALHALLA, N. Y.
4 rooms, bath, large sleeping 
porch, cellar, oil burner, garage, 
small swimming pool and cot

tage. 2 acres of land — 
$15,000 cash.

Phone White Plains 6-4062

BEAUTIFUL 7J/2 ROOM 
CUSTOM CAPE COD HOME 

In West Hempstead. 2 Full 
Baths, Carport, Patio Oil Hot- 
water, 2 complete kitchens, 3 
blocks from Rail Road, Stores, 
Schools, Excellent for 1 or 2 
families, with many extras — 
$15,990.

Call owner HE 2-8130

Business opportun
STORK

Excellent Location. Suitable fpr Pork 
Store, Butcher shop, Fishing Tackle, 
Sports Articles or any other line.
4 Room Apt available for store kee
per.

307 City Island Ave.
Tel. CI 8-1288

SLIGHTLY USED MEN’S WEAR
Very little worn GENTLEMEN’S 

SUITS &COATS, almost new, original
ly priced $-100—and more. For as 
little as $15. Exceptionally polite 
and friendly service.

LOUIS SANDERS
1541 First Ave. 80-81 St. N.Y.C.
White Shirt GRATIS with purchase 

of Suit.

HELP W. MALE-FEMALE

COUPLE FOR COOKING i 
And all round kitchen' help; expe
rienced, English speaking; references. 
Good wages. Also HANDYMAN, mid
dle aged, sober, $125 monthly, Room 
and board.

For Children’s Camp
Call weekdays only. ME 5-7236

Couple Wanted—Experienced 
(Some knowlege of English). MAN, 
as handyman & Butler; WOMAN, as 
Cook; for Home in Rockville Center, 
L. I., 2 Adults, No children; other 
help kept. Good wages. Wonderful job 
for right people.

Tel. Nevins 8-2363

Užsakykite ‘Eglutę” adresu: 
Eglutė, RFD 2, Putnam, Conn.

Skaitykite ir platinkite “šv. 
Pranciškaus Varpelį”!

Tel. EVergreen 6-5181
KARL EHMER
Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai 

ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:

PORK STORES

69-38 Myrtle Ave.
Glendale, N. Y.

136-59 Roosevelt Avenue
Flushing, N. Y.

68-38 Forest Avenue 
Ridgewood, N. Y.

60-04 Woodside Avenue 
Woodside, N. Y.

185-24 Horace Harding Blvd 
Fresh Meadows, Flushing

219-17 Jamaica Avenue
Queens Village, N. Y.

176 Rockaway Avenue
Valley Stream, N. Y.

4380 White Plains Road
Bronx, N. Y.

19 West Post Road
White Plains, N. Y.

MAIN STORE
6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE 27, N. Y.

WINTER GARDEN TAVERN. Inc

Šokiai kiekvieną šešta
dienį grojant “Nakties 

Peledę“ orkestrui

KABARETAS
BARAS, SALĖ susirinkimams, 

vestuvėms etc.
VYT. BELECKAS, savininkas

1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N± Y
Te}. ĘV. .2-9586 (Prie Forest Ave. stoties); Ridgewood '

Skaitykite ir platinkite 
“DARBININKU”

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromislds
(Armakauskas)

G raborius-Balsamuoto  jas 
Moderniška Koplyčia 

423 Metropolitan Avė.
Brooklyn, N. Y.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas 
(BIELIAUSKAS) 

FUNERAL HOME 
M. P. Ballas — Direktorius 

Alb. Baltrūnas—Balton 
Reikalų Vedėjas 

660 Grand Street 
BROOKLYN, N. Y. 

NOTARY PUBLI c

I
J. B. SHALINS-

ŠALINSKAS ,
Laidotuvių Direktorius 
84-02 JAMAICA AVE.

(prie Forest Parkway Station)

Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves.

Koplyčios nemokamai, visose 
miesto dalyse; veikia ventiliaci- 

, ja.
; Tel. Virginia 7-4499

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
Graborius-balsamuctojas

231 Bedford Avenue 
Brooklyn, N. Y.

vienas limuzinas į

POLAKAS GARANTUOJA, kad 
jūs gal'te mokėti brangiau, be f 
jūs negalite suruošti geresnių 
laidotuvių.

$9QR Prabangus ąžuolinis 
tiUO karstas, laidotuvių 

-vežimas ir
bet kurias vietos kapines. Jųrps 
kainuotų $495 tokios laidotuvės.

Bet Polako kaina—$295.
____ Su audeklu

apmuštu 
karstu pi-

AVT.ĮrVM “ giau kaip
$185.

Pilnas karstų pasirinkimas. 
Žemiausios kainos.

Vis tiek, kur Jūs gyvenate, 
Polakas Jums gali patarnauti.

ANTANAS POLAKAS 
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA

151 Metropolitan Avė. 
Brooklyn, N. Y.

Telefonas EVergreen 7-8479

7
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Apreiškimo parapijos 
mokyklos 

lituanistikos grupės auklėti
niai su savo mokyt. V. Jocie
ne š. m. gegužės 10 d. Moti
nos šventės proga 11 vai. pa
maldų metu organizuotai ėjo 
prie šv. Komunijos, šiuo gra
žiu mokytojos pavyzdžiu žavė
josi parapijiečiai. Mokytoja 
su savo dukrele kantriai pa
kenčia tremties vargus ir savo 
visas jėgas aukoja jaunimui; 
jos vyras kapit. Jocys 1941 m. 
birželio vidury enkavedistų bu
vo išplėštas iš pulko ir ištrem
tas į Sibirą.

Kun. N. Pakalnis, 
Apreiškimo parapijos klebonas, 
Tėvų Komitetui pareiškė: “Nuo 
pačių lietuvių priklauso— gal 
kitais metais mokykla bus gry
nai lietuviška, nes tam kliūčių 
nėra. O italai išeis į savo nau
ją pastatytą mokyklą.” Taigi 
šios mokyklos durys visiems 
geros valios lietuviams plačiai 
atvertos ir jau pats laikas su
sirūpinti tikriesiems patrio
tams, kad šioje mokykloje, 
kaip ir norėta, būtų kuo dau
giau lietuvių, kuriems patogu 
kasdien į ją suvažiuoti.

Meno paroda Stony Brook’e
Septynių lietuvių dailininkų 

kūrinių paroda įvyks Pr. La
pienės vasarvietėj, Stony 
Brook, Long Island, kurią ap
lanko per vasarą tūkstančiai 
žmonių.

Parodoj dalyvauja: Adomas 
Galdikas, V. K. Jonynas, Pet
ras Kiaulėnas, Vytautas ir A- 
leksandra Kašubos, Pranas La
pė ir Romas Viesulas. Dau
giau negu trys ketvirtadaliai 
darbų bus pirmą kartą pfero^ 
dyta lietuvių visuomenei. 
Skulptorius Vyt. Kašuba daly
vauja net su keturiais savo 
naujausios kūrybos pavyz
džiais. Daug įdomių, dar nema
tytų darbų išstato prof. Ado
mas Galdikas, V. K. Jonynas, 
A. Kašubienė, Pr. Lapė ir Ro
mas Viesulas.

Šia proga išleidžiamas ilius
truotas katalogas anglų kalba, 
kurio trys šimtai egz. bus per 
Pasaulinės Meno Kritikų Są
jungos sekretoriatą išplatinti 
pasaulio svarbesniems: meno 
bibliotekoms, universitetams, 
meno institutams ir atski
riems meno mokslininkams.

Parodos atidarymas įvyks 
vasarvietės sezono pradžioj, 
šeštadienį, birželio 6 d.

Jūsų knygų lentyna nebus pilna, 
jeeigu ten truks Igno šeiniaus 
RAUDONOJO TVANO

Tai stambi 327 pusi, knyga, kuri 
skaitytoju laiko prirakinus nuo pir
mojo iki paskutinio sakinio. Apie bol
ševikmetį daug kas rašė, bet taip 
vaizdingai, tai giliai ir tokiu mastu 
tegalėjo parašyti tik Ignas J. šeinius.

— Vienybe, 1953 m. 13 nr.
Tai knyga, kurios bene labiausiai 

šiame sezone skaitytojai laukė. Tegul 
tik po 13 metu, bet itin džiugu, kad 
šis veikalas pasirodė, ir autoriaus 
gimtojoj kalboj.—Karys, 1953 m. 4 m;.

Skubėkite užsisakyti šiuo adresu-
STEPAS ZOBARSKAS'

188 Logan Street, 
Brooklyn 8, New York 

Knygos kaina $3.50

Išnuomojamas kambarys su 
baldais ir patogumais 105-56- 
89 St., Ozone Park, N. Y.
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ANGELU KARALIENES PARAPIJOS 
ŠVENTO VARDO DRAUGIJOS

. PAVASARINIS BALIUS
Su užkandžiais, gėrimais, muzika ir šokiais

Gegužes 23 d., 1953 Į
ANGELŲ KARALIENES PARAPIJOS SALEJE

Roebling ir South 4th St., Brooklyne • Į
| PRADŽIA 7 V AL. VAK. ĮĖJIMAS 50 c. |
'ihiuiui......... ................................................................................................................................................................................................linini?.

Pasikeitė prancišk. i

Praėjusią savaitę pakeistas 
Brooklyno pranciškonų vienuo
lyno viršininkas. Iki šiol tas 
pareigas ėjęs Tėv. Dr. Bernar
dinas Grauslys iškeltas į To
rontą. Jo vieton gi paskirtas 
Tėv. Juvenalis Liauba.

Tėv. Bernardinas Grauslys 
Brooklyne išbuvo dvejus me
tus. Iš pradžių buvo “Darbinin
ko” administratorius, paskui ir 
vienuolyno viršininkas. Per tą 
laiką daug įdėjo darbo bei rū
pesčių, tvarkydamas sunkius 
finansinius reikalus naujai į- 
kurtame vienuolyne bei spau
stuvėje. Giliai suprato spaudos 
svarbą ir dėjo visas pastangas, 
kad ji sėkmingai eitų pirmyn. 
Pasižymėjo dideliu nuoširdumu 
ir meile visiems, su kuriais te
ko susitikti. Atsižvelgiant į jo 
mokslą, būdo savumus ir eko
nominius sugebėjimus, šv. Ka-

Angel. Kar. parapijos 
šv. Vardo

vyrai gegužės 10 d. po mišių 
ir bendros šv. Komunijos pa
rapijos salėje turėjo susirinki
mą, kur aptarė pavasarinio ba
liaus rengimą. Balius įvyks ge
gužės 23 d. 7 v. vakare para
pijos salėje.
Liet. Kat. darbininkų klubo 
narių susirinkimas buvo gegu
žės 7 d., 8 v.v. Apreiškimo pa
rapijos salėje. Susirinkimui 
vadovavo G. žėruolis. Klubo 
piniginę apyskaitą padarė P. J. 
Montvila. Iš New Yorko Liet. 
Kat. Federacijos veiklos ir iš 
buvusio šv. Kazimiero minėji
mo pranešimus padarė S. K. 
Lukoševičius.

Platų pranešimą iš New 
Yorko Liet. Tarybos veikimo 
padarė M. Razga'tis ir P. J. 
Montvila. 1953 m. Klubo val
dyba palikta ta pati: pirm. G. 
Žerolis, vicepirm. J. Urbonas, 
rašt. S. K. Lukas, ižd. P. J. 
Montvila.

Žinios iš Maspetho
— Queens County katalikai 

veteranai gegužės 17 d. šventė 
savo metinę šventę. 9 vai. ryto 
lietuvių bažnyčioje išklausė šv. 
mišių ir ėjo bendrai prie šv. 
Komunijos. Po pamaldų VFW 
Kowalinski Post namuose turė
jo bendrus pusryčius.

— V. J. Atismainymo parapi
jos salė gražiai atnaujinta. Jos 
oficialus atidarymas buvo ge
gužės 16 d.

— Katalikų Veteranų Mas
petho Postas gegulžės 23 d. tu
rės savo pavasarinį pobūvį 
naujoje parapijos salėje.

— V. J. .Atsimainymo para
pijos kat. draugijos kun. P. Le- 
kešiaus 25 metų kunigystės 
proga, kurią jis švęs birželio 2 
d., ruošia dvasinius bukietus.- 
Sukakčiai paminėti bankietą 
visos draugijos suruoš ateinan
tį rudenį.

— Parapijos altoriaus drau
gijos metiniuose pusryčiuose, 
birželio 4 d. — Dievo Kūno 
šventėje, dalyvaus svečias iš 
Romos — J. E. vysk. V. Pa- 
dolskis. Pusryčiams bilietai jau 
platinami.

— Sutd. Juozas Valantiejus, 
studijuojąs teisių mokslus Mia
mi Universitete, buvo susirgęs 
— turėjo stiprų širdies prie
puolį. Sveikata po truputį ge
rėja.

AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS 
3SMI>»»- a p j u n g f s Lili i MUM 
AMERIKA, IDS ORGANA DARBININKĄ IR LIETUVIŲ ŽIRUS 

680 BUSHWICK AVENUE. BROOKLYN 21, NEW YORK

enuolyno vadovybe

zimiero provincijos Vadovybės 
buvo parinktas kitoms atsakin
goms pareigoms — kurti To
ronto mieste naują vienuolyną 
bei parapiją ir statyti bažny
čią.

Naujasis Brooklyno vienuo
lyno viršininkas Tėv. Juvenalis 
Liauba yra vienas iš pačių pir
mųjų šv. Kazimiero pranciško
nų provincijos organizatorių 
Amerikoje. Atvyko jis čia iš 
Italijos 1941 m. ir ėjo įvairiau
sias pareigas vienuolynuose. 
Amerikos lietuviai jį pažįsta 
kaip garsų pamokslininką, nęs 
yra apvažinėjęs beveik visas 
parapijas su rekolekcijomis bei 
misijomis. Vienu laiku yra bu
vęs provincijos tarnyboje ir va
dovavęs Greene vienuolynui. 
Dabar buvo tretininkų vizitato
rius ir pašaukimų direktorius. 
Provincijos vadovybė, įvertin
dama jo sugebėjimus, paskyrė 
Brooklyno vienuolyno viršinin
ku.

New Yorko skautų pobūvis -
New Yorko skautų vyčių ini

ciatyva gegužės 3 d. Angelų 
Karalienės parapijos salėje bu
vo surengtas pobūvis — arba
tėlė. Atsilankė per 40 vyr. 
skautų ir skaučių bei skautų 
bičiulių.

Lietuvos skautų įkūrėjas 
vyr. sktn. Petras Jurgėla kal
bėjo apie skautų įnašą nepri
klausomos Lietuvos statyme ir 
skatino nepamiršti pareigos 
Lietuvai ir škautybei ir prak
tiškai ruoštis sunkiam atstaty
mo darbui. Nepr. Lietuvos ka
ro laivyno įkūrimo didžiausi 
kaltininkai buvę Skautai, kurių 
vienas, sktn. P. Labanauskas, 
Amerikos Balso redaktorius, 
taip pat dalyvavo pobūvy ir 
tarė keletą žodžių. Kalbėjo 
Lietuvos šaulių įkūrėjo Putvio 
duktė p. Tercijonierė. Pobūvy 
dalyvavo skautų dvasios vado
vas kun. J. Pakalniškis, skautų 
okteto vedėjas muz. M. Liuber- 
skis ir Br. Kulys, kuris tarė 
keletą Įžodžių, pagerbdamas 
Lietuvos skautų pirmūną Pet
rą Jurgėlą. Oficialią dalį prave
dė vietininkas sktn. A. Samusis.

Pasivaišinus prie puikiai se
sių paruošto stalo, buvo padai
nuota skautiškų ir lietuvių liau
dies dainų ir pasilinksminta 
prie plokštelių muzikos.

—sks—
Liet. Kriaučių Neprigulmingo 

Klubo nariams
Metiniame Klubo narių susi

rinkime nutarta, kad kiekvie
nas Klubo narys moka nario 
mokesčio 10 centų per mėnesį. 
Narys, išbuvęs A.C.W. of A. 
54 skyriuje 6 mėnesius nariu, 
turi teisę įstoti į Klubą, užsi
mokėjęs vieną dolerį įstojamo
jo mokesčio. Tuo reikalu šau
kiamas Klubo narių susirinki
mas geguežės 22 d. 5 vai. vak. 
(Piliečių Klubo patalpose, 280 
Union Ave., Brooklyn, N. Y. 
Čia bus galima užsimokėti ir 
nario ir įstojamąjį mokestį. Vi
si nariai privalo būtinai daly
vauti.

Pirmininkas J. Paterson

Koncertas - balius Great 
Necke, N. Y.

Great Necko lietuvių vyrų 
choras š. m. gegužės 24 d., per 
Sekmines, rengia koncertą-ba- 
lių. Koncertas įvyks Kasmo- 
čiaus salėje, (89-91 Steamboat
Rd.). Chorui vadovauja muz. 
Mykolas Cibas. Programoje: 
choro dainos — vad. M. Cibas, 
deklamacijos —J. Ciplickas, 
kupletai — S. Urbonas; o taip 
pat šokiai, loterija ir kt. šo
kiams gros Adomo Jezavito or
kestras. Koncerto-baliaus pra-' 
džia 5 vai. p.p. Įėjimas—$1.25.

Tikimasi gausiai svečių iš 
Brooklyno ir kt. artimesnių 
lietuvių kolonijų.

Kun. Vienybės Bostono pre /, 
susirinkimas įvyksta Bostone 
pentkadienį, gegužės 22 d. Su
sirinkime dalyvaus tik ką iš 
Romos atvykęs J. E, vysk. V.
Padolskis.

J. E. vysk. V. Padolskis
šiandien, gegutės 19 d., 2 v. 

p.p., laivu Queen Elizabeth, at
vyksta į New Yorką vakare J. 
E . dalyvaus Bayonnes lietuvių 
šv. Mykolo parapijos atlaidų 
užbaigime.

Sekmadienį, gegužės 24 d. 10 
vai., šv. Petro bažnyčioje Bo
stone laikys šv. mišias ir pra
ves pasiaukojimo aktą Nekal
čiausiai Marijos širdžiai.

Tos pačios dienos vakare Jo 
Ekscelencija dalyvaus Norwoo- 
do lietuvių parapijos klebono 
kun. F. Norbuto 25 metų ku
nigystės jubilėjaus proga su
ruoštose pageibtuv'ėse.

Gegužės 26 d. J. E. vysk. V. 
Padolskis dalyvaus New Yor- 
ko-New Jersey Kunigų Vieny
bės provincijos susirinkime Ne- 
warke, N. J. šiame susirinki
me bus pagerbtas kun. J. šeš
tokas jo 50 metij kunigystės 
proga.

Ateitininkų sendraugių
susirinkimas įvyks gegužės 

22 d., penktadienį, 7 vai. 30 
min. Angelų Karalienės par. 
salėje. Pranešimus padarys 
At-kų Federacijos vadas S. 
Sužiedėlis ir Sendraugių S- gos 
CV atstovas. Visi New Yorko 
ir apylinkės sendraugiai at-kai 
kviečiami dalyvauti.

Pasisekusi operetė
Gegužės 17 d. Apreiškimo 

parapijos choro pastatyta ope
retė “Raulas” sutraukė pilną 
salę publikos. Vadovaujant 
vargonininkui Povilui Sakui, 
dainavo ir vaidino čia gimęs 
jaunimas. Įspūdis liko gražus. 
Ateinantį sekmadienį gegužės 
24 d., ši operetė bus pakarto
ta.

Adv. J. Šlepetys
ALB New Yorko Apygardos 

Valdybos pirmininkas, vienam 
lietuviškos mokyklos organiza
toriui pareiškė, kad netolimoje 
ateityje jau bus lėšų paremti 
abi mokyklas: ir lituanistikos 
grupę ir šeštadieninę; abi šios 
mokyklos veikia Apreiškimo 
parapijos ribose ir naudojasi 
klebono kun. N. Pakalnio glo
ba.

Dariaus-Girėno paminklui 
statyti komitetas

gegužės 22 d., 8 vai. vak., 
Lietuvių Piliečių Klubo salėje 
280 Union Avė., ruošia vakarą. 
Kalbės J. Tysliava ir adv. Step. 
Briedis. Meninę programos da
lį išpildys: Violeta Tamkiūtė- 
Pronskienė — skambins pianu 
ir Meč. Razgaitis — padainuos 
solo lietuviškų dainų.

CAMBRIDGE, MASS.
Moterų šventė

Moterų Sąjungos 4-ji kuopa 
gegužės 3d. šventė savo meti
nę šventę. 10 vai. buvo pamal
dos, o po to pusryčiai parapijos 
salėje su gražia programa. Ta 
proga buvo pagerbtos motinos. 
Tremtinės gražiai pagiedojo 
‘Marija, Marija”.

Gegužės mėnesio procesija
Cambridge miesto gatvėmis 

buvo gegulžės 3 d. Dalyvavo per 
200 lietuvių parapijos\ vaikų. 
Procesija baigėsi iškilmingu 
Šv. Panelės statulos vainikavi
mu bažnyčios šventoriuje.

Mergaičių ir moterų 
sodaiicija

turąjo susirinkimą gegužės 
5 d., kuriame pirmą sykį daly
vavo naujasis dvasios vadas 
kun. A. Abračinskas.

Mokyklos vaidinimas
įvyks gegužės 24 d, Parapi

jos mokyklos mokiniai, seselių 
vadovaujami, vaidins “Diena 
su Klara”.

Parapijos piknikas
šįmet įvyks birželio 28 d. 

Brocktone, Romuvos parke.
Parapijos (klebonas Kun. Pr.

Juškaitis
uoliai rūpinasi katalikiškos 

spaudos platinimu.

B 0 H O N 0 z/nion «
Mrs V. Grenis 

atnaujino “Darbininką” trims 
metams ir be to aukojo $25.00 
katalikiškos spaudos parėmi
mui. Gražus pavyzdys bosto
niečiams.

Rūpinasi birželio įvykių 
minėjimu

ALT Bostono skyriaus nau
joji valdyba rūpinasi, kad šiais 
metais Bostono lietuviai tin
kamai atžymėtų Lietuvos oku
pacijos dieną ir tuo reikalu 
kviečia organizacijų pasitari
mą gegužės 15 d. Atrodo, kad 
jeigu visos organizacijos paro
dys reikiamo dėmesio, galima 
bus padaryti tikrai reikšmingų 
dalykų. Todėl visos organiza
cijos yra raginamos pasiųsti 
savo atstovus į šį posėdį.

Pas Bostono skautus
Balandžio 25 d. dvi Bostono

Į

So. Bostone bus vaidinami “Indi anai”

Vaidinimo menas randa pla
tesnio atgarsio širdyse tų mū
sų tautiečių, kurie gyvena Bos
tone ir to miesto plačiose apy
linkėse. Tai įrodė praėjusią 
žiemą vaidintas K. Binkio At
žalynas So. Bostone, Worceste- 
ry ir net tolimesniame Hart
forde. To pasisekimo bei susi
domėjimo paskatintas, Bostono 
Lietuvių Dramos Kolektyvas, 
vadovaujamas aktorės Alek
sandros Gustaitienės, ėmėsi re
petuoti naują veikalą — Lietu
voj plačiai žinomą latvių rašy
tojo R. Blaumanio 5 veiksmų 
dramą Indranus. Keletą mėne
sių, padėjus į šalį asmeniškus 
rūpesčius, dirbta kruopščiai ir 
rūpestingai. To pasišventėlių 
darbo vaisius — pirmasis Ind
ranų vaidinimas — So. Bostone 
įvyksta š. m. gegužės 24 d. 
3:30 vai. po pietų High School 
(Thomas Bark) didžiojoj salėj. 
Bostono ir apylinkių lietuviai 
kviečiami į tą gražų vaidinimą 
gausiai atsilankyti. Vaidinimą 
globoja Lietuvių-Latvių Vie
nybės Draugija, kuriai šiuo 
metu Bostone vadovauja poe
tas Faustas Kirša.

Kas tasai Blaumanis ir jo 
Indranai? Rudolfas Blaumanis 
yra (žinomas mūsų broliškosios 
latvių tautos rašytojas. Jis gi
mė 1863 m., o mirė 1908 m.! 
Suomijoj, ilgesnį laiką sirgęs 
džiova. R. Blaumanis rašyti 
pradėjo vokiškai. Vėliau grįžo 
į savo tautą ir rašė tik latviš
kai, kai kuriuos savo raštus 
pats išversdamas į vokiečių 

V $ Gražus vaidinimas South Bostone! g 
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$ 3:30 vai. po pietų ‘ |
| So. Boston High School (Thomas Park) salėje 
| BOSTONO LIETUVIŲ DRAMOS KOLEKTYVAS | 

& vaidina I
A jį
| žinomo latvių rašytojo R. BLAUMANIO 5 veiksmų dramą | 

f INDRANAI ■ j 

(Režisuoja aktorė ALEKSANDRA GUSTAITIENE 
| Dekoracijas darė dail. VIKTORAS VIZGIRDA 

| Bilietai iš anksto gaunami Minkų ir Ivaškų krautuvėse, | 
| Ivo agentūroj, Keleivio redakcijoj ir vaidinimo dieną prie | 
J įėjimo. |

Vaidinimą globoja Lietuvių - Latvių Draugija. *
Bostono ir apylinkių lietuviai kviečiami gausiai atsi- § 

| lankyti! Turėsite tiek malonių įspūdžių, kaip žiūrėdami" K. | 
| Binkio Atžalyną! |

Kampas E St. ir W. 5th, South Bostone 
PARDUODA SMULKIŲ PREKIŲ “GROCERY”

KRAUTU VE
Ona Rapolienė, 281-A “E” St., So. Boston

Krautuvė gerame stovyje. Taip pat namas su 11 kamba
rių. Pardavimo priežastis senatvė.

Kreiptis nurodytu adresu. . , .
TeL SO 8-9803.

Kęstutėnų skiltys dalyvavo 
vietos skautų tradicinėje išky
loje Lexingtone.
Su nekantrumu laukiama pa

skelbiant “Skautų Aido” plati
nimo vajaus laimėtojus. šie
met Bostono Lapinai pasisten
gė padvigubinti prenumeratų 
skaičių, nors neatsilieka ir ki
tų JAV vietovių skautės ir 
skautai. —sks—

Pabėgo iš kalėjime- banko 
vagis

Gegužės 5 d., įlindęs į dėžę 
kartu su prekėmis buvo išvež
tas iš Mass, valstybės kalėji
mo Theodore Green. Jis buvo 
nuteistas 25 metams ulž Nor
wood© banko apiplėšimą ir 
anksčiau 20 metų už Worces- 
terio kepyklos apiplėšimą. Plė
šikas labai keistu būdu iš ka-* 
Įėjimo pabėgo ir tebėra ieško
mas.

kalbą. R. Blaumanis latviams 
yra palikęs stambų kūrybinį 
turtą. Nežiūrint trumpo am
žiaus, jis parašė eilę ir į kitas 
kalbas išverstų novelių, rašė 
ano meto temomis humoristi- 
kos sukūrė pluoštą eilėraščių 
ir keletą scenos veikalų. R. 
Blaumanis savo raštuose dau
giausia vaizdavo senosios lat
vių kartos pasaulį, kuris ir gi
miningiems lietuviams yra ga
na artimas. Nesiekdamas jokių 
idėjinių' ir moralinių tenden
cijų, Blaumanis grynuose meno 
vaizduose įkūnijo to pasaulio 
ryškiuosius tipus, įvykius ir ap
linką.

Indranai — vienas geriausių 
R. Blaumanio scenos veikalų. 
Daug sykių jis buvo vaidina
mas latvių teatruose, bet ne
mažesni pasisekimą turėjo ir 
Lietuvoj, kai jį vaidino Valsty
bės Teatro aktoriai. Indranai, 
tai kova tarp tėvų ii’ vaikų— 
kova tarp senovę ir grožį my
linčių ir medžiaginės naudos 
ieškančių žmonių. Veiksmas 
vyksta kaime, kuris ir papro
čiais ir aplinka yra artimas lie
tuvių kaimui. Reikia Indranus 
pamatyti, kad išgyventum tą 
jausmą, kurį tas veikalas žiū
rovo išrdyje sukelia.
Bostono Lietuvių Dramos Ko
lektyvas tai ryžtingų ir vaidy
bos meną mylinčių žmonių 
sambūris. Jį sudaro įvairių už
siėmimų ir profesijų žmonės, 
vaidinimų paruošimui aukoda
mi savo laisvalaikio valandas. 
Tame kolektyve rasi inžinierių,

teisininkų, buv. karių, studen
čių ir studentų ir kitų* sričių 
meno darbuotojų. Iš senesnių
jų Amerikos lietuvių čia rasi 
Praną Averką, o Ir.dranuose 
vaidina ir Latvijos lietuvaitė 
M. Urnėžiūtė - Lembergs, lat
viuose pasireiškusi kaipo poetė 
ir dainininkė. Kolektyvo siela 
— aktorė Al. Gustaitienė, ku
ri čia dirba kaip režisierė. De
koracijas Indranams daro dail. 
Vikt. Vizgirda. Vaidinimo ūkio 
ir technikos reikalus tvarko, 
su visokiom bėdom per miestą 
keliaudamas, rašytojas Ant. 
Gustaitis, kuriam talkina Ko
lektyvo parinkta valdyba. Kai 
sambūris atsistos ant kojų, no
rima kokį vaidinimą surengti, 
pvz., Balfo naudai. Tuo tarpu 
darbo daug, kartais ir nemalo
naus ,bet aU'das ateina, kai į 
vaidinimą surenka seserys ir 
broliai lietuviai, kai jie pasi
klauso gyvo lietuviško žodžio ir 
iš salės išsineša kibirkštėlę gro
žio.

Neabejojama, kad ir Indra- 
nuose susitiks daugumas Bos
tono ir jo apylinkių lietuvių. 
Tad iki pasimatymo Indranų 
vaidinime gegužės 24 d.

St. S.

I ATLIEKAME ĮVAIRIUS 
i SPAUDOS DARBUSt
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kurios «avi- 
i yra A. 
alus, ilgui 
buvęs “Dar- 

o” adminia- 
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uvėjo yra 

atliekami įvairūs spaudos darbai; kaip 
tai: konstitucijos • mokesčių knygelės * 
pamfletai * plakatai * įvairūs tikietai • 
laiškams antraštės, * vokai * vestuvių 
pakvietimai — Wedding Invitations ir 
Lt.

FOTOGRAFUOS būdu — Offsetu 
perspausdiname: maldaknyges, * mo
kyklų vadovėlius ir t-t. Visais spaudos 
reikalais kreipkitės:

Ofiso adresas: 32 Wilder St.
Tel. Brockton 4964-M

S. Baracevičius ir Sūnus 
FUNERAL HOME 

254 W. Broadway 
South Boston, Mass 

JOSEPH BARACEVIČIUS 
Laidotuvių Direktorius 

Tel. SOnth Boston 8-2590

WAITKUS
FUNERAL HOME

197 WEBSTER AVE.
Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS
Laidotuvių Direktorius 

ir Balsamuotojas
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dienų ir nakti 
Nauja moderniška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

ZALETSKAS
FUNERAL HOME
564 EAST BROADWAY 

South Boston, Mass.
D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas 

Graboriai ir Balsamuotojai 
Patarnavimas dieną ir naktj.

Koplyčia šermenims dykai.
NOTARY PUBLIC

. Tel. SO 8-0815
SOuth Boston 8-2609

ISPANIŠKAS DZINGELIS

Kvepiančio Dzingelio 
šaknis turi padavimu 
nuo senovės, kad Džiu
gelis buvo vartojamas 
nuo išpūtimų, dusinimo, 
troškulio, neatgavimo 
kvapo, nuomario, para
lyžiaus, dieglių ir skaus

mingų mėnesinių; uždegus kvepian
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū
kyti ligonio kambarį ir patį ligoni, 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba
ką — rūkysi ir džiaugsies: maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00: 
kvoteris svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO.
j 414 BROADWAY 
| SOUTH BOSTON 27, MASS.
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